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“B. C. Darbininkai Prade jo, Mes Turim Pabaigti,” Obalsis Ontarijo j ir Quebece
Linotypas Turi Būti Nu
pirktas - Sako Antras

ALDLD Suvažiavimas
B Toronto, Ont. — “Darbininikų 
jgiui” turi būti nupirktas linotypas 
Beinančiame vajuje. Tai ALDLD An- 
fco Suvažiavimo delegatų balsas ir pa
geidavimas. Tai didelis surprizas del 
■Darbininkų žodžio,” taipgi didelis 
Orprizas del visų “Darbininkų žo- 
■g skaitytojų. ALDLD su 622 na- 
gjais ateina talkon nupirkimui linoty-

I “Darbininkų žodžiui,” — nupirki- 
lui tokios mašinos, kuri beveik per 
rasę sranažins savaitines išlaidas. Nu-

i pa
inią laikraščio iki 6 puslapių. Nu-

žo-

ikraščiui nesugriaunamo, cementinio

| Minuoja $3,800, jeigu sumokama visi 
Į pinigai iš karto, ir $4,300, jeigu ima- 

Ima SsfflMKėjimui. Prie to, dar apart 
pačios.mašinos reikalinga smulkesnių 

I daiktį pirkti mažiausiai už $300. To
liau badu pirkimas mašinos reiškia su- 

Fonynas, SninjBčlimi virš $4,000. Darbas sunkus, bet 
is. Jiems būsią ąT 
atyti ne tiktai ■ 
SSRS vietas. 1 
šio valsčiau m 
mėn. 29 di^į n hm 
jime, šiaifr^loo 
! žymių Užsuki- 
>araškeviMhill 
a poIicŲafi^it- 
tarnaitės lwii j15*
3 dienas. M 

int skrodinąM 
Is atgijo ir aięji 
aprastai muM 
Aiškina, kadhb 
i'kęs histerišhįį 
aimo žmones 
J stebuklinį

fcuvaiiavimo delegatai pareiškė, kad 
Vįio rajaus bus $4,000 cash.” Tai drą- 
Isns žingsnis. Bet toks entuziastiškas 
Krilirimas “Darbininikų žodžio” leidė- 
® pasiūlymui, duoda pamato manyti, 
jŪ mašina galės būti nupirkta. Žino- 
p, padirbėti prisieis dar sunkiau, nė
ra pereitų metų vajuje. Bet po sun
kus darbymečio turime ir vaisius ge-

POTVINIAI IR GAISRAI KINIJOJ

Changteh, Hunan, Kininja, Liepos 
9. — Nuo didelio lietaus išsiliejo upėš 
Hunan provincijoj, paimdamos šimtus 
gyvybių. Yangtse ir Yunan potvyniai 
apima 25,000,000 žmonių. Vanduo 
griauna užtvankų sienas. Inžinieriai 
ir kariuomenė sumobilizuota sulaiky
mui j miestus prasimušančio vandens. 
Užplukdytuose miestuose kilo daug 
gaisrų. Vandens apsėmimas hekurių 
miesto dalių, trukdo gaisrų sulaiky
mui. Maistas apsemtas ir gręsia tūks
tančiams badas. Hunan provincija pa
versta ubagyne.

RCMP UŽMUŠĖ BETEK
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I Vajus li’notypo pirkimui nutarta 
[urėti du mėnesiu, ir pradėti dar at
einantį rudenį, lapkričio ir gruodžio 
mėnesiais, kaip ir pereitais metais. 

[Vos pusketvirto mėnesio bėra iki va
laus ir tokiam dideliam šturmui prisi- 
ĮiuoSti visai nedaug laiko bėra. Jau 
dabar visi skaitytojai, organizacijos, 

Komitetai bei udaminkai turi pradėti 
ruoštis, rikiuotis ateinančiam darby
mečiui. Jeigu iš kalno bus gerai prisi- 
ruošta, tai nėra abejonės, kad po va
jaus mašiną nupirksime už cash ir 
laikraštį turėsime 6 puslapių.

“D. ž.” Administracija

DARBININKO ŽODŽIO” 
METINIS PIKNIKAS

ęs už savo Mvyfl* 
galius iš Italių 
sausio laivo di* 
juvienytų Am# 
o apdovanojusi 
uną jurirt^ 
uolis tapo 
jam m«WJBSir ** 
mirtifi*0’

[“Darbininkų žodžio” leidėjai nutarė 
įuosti didelį, metinį pikniką rugpjūčio 

‘H dieną, kad palaikyti gerame stovy
je laikraščio leidimo iždą. Laikraštis 

i vien tik iš prenumeratų vos pusę savo 
laidų tepadengia. Antra pusė prisi
eina sukelti aukomis ir parengimais. 
Todėl šis piknikas turėtų būti didžiau
sius iš visų buvusių piknikų.

K kalno apie tai pranešame, kad 
mūšy udaminkai ir talkininkės drau
gijos galėtų gerai prisirengti. Taip gi 
prašome visas Toronto lietuvių drau-

1 piknikų 
____________ dalyvauti “Darbi

au žodžio” metiniame piknike.

Kurie draugai ar draugės galite 
prisidėti padarymui pikniko pelninges
nių; ar kas galėtumėte ką paaukoti, 
prašome pranešti administracijai iš

gijas tą dieną nerengti kitų 
(Iiružkviečiame visus dalyvauk

anksto. Draugė Masienė, westoniete, 
jau nuo senai yra pažadėjusi keptą 
vištą ir didelį sūrį, tikimės, kad pa
žadą išpildys.

ione: ffA. 6^ 
japertfo’h

ŠEŠTADIENY TORONTE TAG DAY 
MARŠUOTOJŲ REIKALAMS

. Toronto, Liepos 11. — Šį šeštadienį, 
Liepos 13, Toronte bus rinkliava au- 
hi po visą miestą maršuotojų į Otta- 

rėmimui. Bedarbiai ir darbininkų 
tygsnizacijos kviečiamos prisidėti, 
bd pravesti sėkmingai rinkliavą.

■A Toronto bedarbiai, išmaršuos į

TlVį REGINOJ LIEPOS 1
Regina, Sask. — Per užpuolimą ant 

maršuotojų liepos 1, Kanados raitoji 
karališkoji policija (RCMP) per nepa
žinimą suskaldė galvą Reginos detek- 
tivui Charles Millar, kuris tuojaus ir 
mirė. Mušeikos jį paskaitė už Arthur 
Evans, streiko vadą. Detektivas Mi
llar buvo civiliais drabužiais apsiren
gęs ir sutrauktoji policija iš kitų vie
tų vietinio detektivo nepažino. Net ir į 
ligoninę pristačius užmuštą Millar, iš 
karto buvo užregistruotas kaipo strei
kieris, tik vėliaus patirta,Jkad detekti
vas.

Dabar, patys užmušę, nori bylą su
fabrikuoti ir apkaltinti žmogžudystėje 
streiko vadus.

40 RCMP ATSISAKĖ ŠAU
DYTIĮ B. C. TREKERIUS
Toronto, Liepos 9. — Po Reginos 

mūšio į Torontą atvyko 81 streiko da
lyvis, vienas iš jų peršautomis kelnė
mis Reginos kazokų, šie streikieriai 
kasdien laiko mitingus ant gatvių 
kampų, pasakoja apie Reginos įvykius 
ir ruošiasi maršuoti į Ottawą. Įdomu 
klausytis tų, kurie vos kelios dienos 
atgal dalyvavo mūšio lauke laike ka
zokų užpuolimo. Jie sako, kad Ikada 
padarė puolimą, vos 50 streikierių bu
vo tame mitinge. Streikieriai tuo laiku 
buvo stovykloje, kiti restoranuose. Vi
si 4,000 žmonių buvo Reginos gyven
tojai. RCMP komandieriaus švilpukas 
kaipo komanda pradėti ataką ant ra
miai besiklausančių mitingo piliečių iš 
karto buvo manoma, kad žaislas, tik 
kada pradėjo daužyti galvas ir kulkos 
švilpti, tik tada persitikrino, kad nebe- 
juokas.

40 raitosios (RCMP) policijos atsi
sakę pildyti įsalkymą pulti ant ramių 
žmonių. Jų uniformos buvę nuvilktos 
ir areštuoti.

LAUKIA KARO BILE VA
LANDį ABYSSINIJOJ

Addis Ababa, Abyssinija, Liepos 10. 
—“Mes laukiame atakos bile momen
tu,” pareiškė Abyssinijos imperatorius 
H. Selassie. “Mes esame pasiruošę 
kariauti iki paskutinio žmogaus prieš 
Italiją, negu pasiduoti,” sako jis.

Tautų Lygoj Abyssinijos-I tali jos ki
virčas neišrišamas. Britanijos minis- 
terio Edeno pastangos, kuris gyrėsi, 
kad prašalinęs karo pavojų tarp Aby
ssinijos ir Italijos, nueina niekais. Ita
lija nori pasigrobti Abyssinija ir tiek. 
Mussolinis mobilizuoja dar dvi naujas 
divizijas Ikariuortienės Abyssinijos są- 
skaiton, kaipo priedą jau prie turimą 
4 reguliarės armijos divizijų ir 4-tos 
divizijos juodmarškinių, Abyssinijos

ti pasieniuose^

TIM BUCK

Kanados Komunistų Partijos gene ralis sekretorius, komunistų kan
didatas North Winnipege. Bennettas ir kiti kapitalistai bijo, kad 
tik nebūtų išrinktas. Bet galės būti ir išrinktų ,nes tai atrodo.

Reikalaują Hitleriškai Pa 
sielgti Su Streikieriais

Port Arthur, Ont., Liepos 4. —Jau 
dvi sąvaitės, kaip streikuoja miško 
darbininkai, viso 2,000. Apart esamos 
policijos, dar reikalauja 50 policmanų 
daugiau. Vietiniai laikraščiai veda di
džiausią propagandą prieš streikierius 
išpūsdami raudonąjį pavojų. “Su ko
munistais turi būti atsiskaityta, kaip 
Vokietijoj, begailestingai. Kiekvieno 
ištikimo Kanados piliečio pareiga ko
voti prieš komunizmą iki galo,” rašo 
Fort William fašistinio laikraščio edi- 
torialas.

•Streikieriai tvirtina savo eiles ir at
sikreipia į darbininkus, kad neitų slke- 
bauti, ypač Winnipeg© ir (Sudburio 
darbininkai turi žiūrėti, kad 
vežami skebai į Port Arthur 
vietą.

nebūtų 
streiko

komite-Streikieriai išrinko derybų 
tą, kuris tarsis del sąlygų. Bosai anks
čiau per laikraščius pareiškė, kad

15 Metų Berniukas Areštuotas Regi
noj Kaipo Streiko Vadas,

Regina, Liepos 9. — Teismas bylą 
nukėlė iį rugsėjo mėnesį džiurei del 15 
metų berniuko, kuris dalyvavo streike 
■sykiu atvykęs iš B. C. su vergijos 
kempių streikieriais. Berniukas kalti
namas sulyg 98 sekcijos už priešini- 
mąsį policijai, kada buvo daromas už
puolimas ant streikierių. Teisėjas kal
tino berniuką, Ikad jis buvęs vadas ak
menimis ir plytomis streikierių gyni
mosi nuo ginkluotos policijos.

Mat, sulyg “teisingo” teisėjo supra
timo, kada policija šaudo į minią dar
bininkų, tai nei vienam nevalia prie
šintis būti nušautu.

B. C. TREKERIAI GRĮŽTA J 
KEMPES, 0 ONTARIJO) IR 
QUEBEKE ORGANIZUOJĄS 
TĘSIMUI jy PRADĖTOS 
KOVOS PRIEŠ VERGIJA

MATT SHAW AREŠTUO 
TAS TORONTE

Toronto, Liepoj 10. — Vakarų Ka
nados kempių streikieris Matt iShaw, 
apgavingu būdu detektivų buvo pasi
kviestas laukan iš raštinės Lygos 
Prieš Karą ir Fašizmą ir areštuotas 
sulyg 98 sekcijos kriminalio kodo.

Shaw areštuotas sulyg raitosios po
licijos parėdymo iš Reginos. Shaw 3 
metus dirbo vergijos kempėse. Shaw 
ėmė dalyvumą maršuotojų tstreike. To
dėl tai Reginos kazokai areštavo jį 
Toronte. 51 streikieris dar tebelaikomi 
areštuoti Reginoj.

Toronte kas dien laikomi mitingai 
salėse ir ant gatvių kampų sąryšy su 
prisiruošimu maršavimui į Ottawa ir 
su apgynimu areštuotų streikierių. Ir- . -------- • su apgyiuiuu aresvuuių suieiivici

streikieriai nenorį tartis, dabar netu- Į an^ ketvirtadienio vakaro yra šaukia-
rėš pamato tiems gandams skleisti. 
Miško baronai norį sukelti gyventojų 
neapykantą prieš streikierius, kad -jie 
negaudami paramos greičiau pakriktų. 
Tačiaus aplinkinių gyventojų ir far- 
merių simpatija streikierių pusėj. Tas 
ir sulaiko rankas policijos ir bosų nuo 
streikierių.

mas didelis masinis mitingas Queens 
parke’.

$io,oooTcjurinin-
Ky STREIKO LAUŽYMUI

•Streikieriai laikosi vieningai. Pajū
rio darbininkų federacija Jungtinėse 
Valstijose prisiuntė $1,000 paramos 
Vancouverio uosto streikieriams. Taip 
gi Suvienytų Valstijų Didžiojo vande
nyno uostų darbininkai nutarė boiko
tuoti Kanados uostų įkrovą, tuo prisi
dėdami prie palengvinimo laimėti strei 
ką vancouveriečiams.

KAIP POLICIJA SUDEGINO
JAUNį V A'KYNĄ

Nipigan, Ont. — Prasidėjus miško 
darbininkų streikui, CPR kompanija 
sutraukė daug policijos į Nipiganą, 
kuri vaiko atvažiuojančius ir išvažiuo
jančius darbininkus nuo traukinių, ir 
pasekmėj to, 24 birželio policija suga
vo apie 15 metų vaikyną, kurį laike 
vagone, įkuriame ir pati policija gyve
no.

Iš 25 į 26 birželio naktį del nežino
mų priežasčių kilo gaisras vagone. 
Kadangi durys buvo užrakintos, pradė
jus liepsnai verstis pro langus, žmo
nės girdėjo rėkiantį vidui, 'bet įsilauž
ti į vidų buvo pervėlu, o policijos tuo 
laiku nebebuvo, nes buvo nuėjusi tik 
atvykstančio traukinio laukti.

Gaisrininkams ugnies gesinti atbė
gus, vienas iš policmanų atėjęs mėgi
no duris atidaryti, bet atsitraukė, sa
kydamas, ikad durys užrakintos.

Kitas policininkas sako, kad ten bu
vo viduj vaikynas.

Tik gaisrą apgesinus ir įsilaužus į 
vidų, daugelis pamatė sukniubusį vai
kiną, kurio visas kūnas buvo gana 
apdegęs, rankos smagiausiai nudegę.

Sudegusio kūnas nuvežtas į Fort 
William.

Regina, Liepos 5. — Iš 117 areštuo
tų streikierių ir Reginos piliečių 61 
paleistas. Tai rezultatas masinio pro- 
testavimo. 56 palikti ilgesniam laikui, 
kuomet persekiotojas dirba sušilęs, 
kad juos apkaltinti.

Bet tuo pačiu sykiu CLDL delegaci
ja, susidedanti iš keturių asmenų, kaip 
tai T. G. McManus, Marriot, lygos ad
vokatas Newlove ir lygos organizato
rius Mills reikalauja likusius paleis
ti iš kalėjimo. Išreikalavo geresnį val
gį del drg. Arthur Evans, kuris serga 
vidurių liga. Taip pat protestuoja del 
nepriėmimo kaucijos, prirodydami, kad 
mažai darbininkų yra kurie turėtų ko
kią nors nuosavybę ir nebūtų prasi
skolinę, kaip kad valdžia reikalauja.

Toji pati delegacija atlankė kalinius 
ir rado juos gerame ūpe, jų troški
mas, tai matyti darbininkus kovojant 
dar smarkiau, vedant tą pačią kovą, 
kurią jie pradėjo.

.Septyniolika žymių miesto biznierių 
reikalauja paliuosuoti policijos virši
ninką už jo brutališką pasielgimą per
eitą pirmadienį. ,

‘Sužeistieji ligoninėje gėrėja; vienas 
iš labiausiai sužeistų yra vietinis, *ne^ 
žinomas darbininkų judėjimui. Dau
gumas iš paleistų iš kalėjimo grįžta į 
savo distriktus, valdžios lėšomis, tik 
komitetas iš trijų pasilieka užbaigimui 
trekerių reikalų.

Paitawawa Kempė Išėjo Streikan, Ki
tos Dedasi Prie Jų

P. Kuchys.

Sudburio Lietuviai Darbi 
ninkai Vyksta Ottawon

Italija galinti pastatyti iki 900.000 ka
riuomenės. Tautų Lygos žymesni šu
lai tariasi Londone, bet niekas netiki, 
kad jie galėtų kivirčą sumažinti.

Mussolini iš kalno pareiškė, kad jei 
bile koks Tautų 'Sąjungos tarimas bū
tų padarytas ne Italijos naudai, tai I- 
talija išeina iš Tautų Sąjungos.

Addis Ababa, Abyssinijos sostinėj, 
svetimšalių įmonės užsidarė. Taipgi 
piniginės paskolos sulaikytos, biznis 
suparaližiuotas. Traukiniai pilni ame
rikiečių ir.naglų, bėgančių iš Abyssi- 
nijos. Taip pat ir kiti svetimšaliai be

\ Vancouver, B. C., Liepos 6.-—“Men 
Wonted,” Vancouver buržuaziniai laik
raščiai talpina. $10,000 skiriama sam
dymui mušeikų streiko pakrikdymui. 
Vancouveran siunčiamas'vieniems me
tams specialistas reakcionierius, na- 
cionalis raitosios policijos superiten- 
dentas H. Darling “raudonojo pavo
jaus išnaikinimui.” Taipgi lankosi ten 
ir MacBrien, generolas, vyriausia 
RCMP galva, pritaikymui “tinkamiau
sių metodų” streiikiehiams galvas dau
žyti, kaip Reginoj kad pasielgė. B. C. 
Piliečių Lyga varo bjauriausią propa
gandą per radio ir laikraščius prieš

Sudbury, Ont. — Visų tautų būriai 
rengiasi energingai maršuati iš Sud- 
burio į Ottawą. Taip pat neatsilieka ir 
lietuviai. Liepos 3 dieną buvo šaukia
mas tam tikslui bedarbių susirinki
mas. Susirinko nemažas būrelis ir pra
dėjo liesti svarbius maršavimo reika
lus. Tapo išrinkta valdyba iš 3 drau
gų. Taip pat vietoj prisirašė'20 narių 
ir dar iki maršavimo dienos tikimasi, 
kad mūsų būrelis dvišimtiniu nuošim
čiu padidės. Mūsų valdyba palaiko 
tamprius ryšius su tarptautine mar
šuotojų valdyba. Taip pat visi mūsų 
nariai dalyvauja ir masiniuose mitin
guose. «

Mes sudburiečiai kviečiame prisira
šyti prie mūsų grupės, kurie dar esa
te neprisirašę, nes pavieniai nieko ne
atsieksime. šitas maršavimas ne vien 
priklauso bedarbiams ar verstinų dar
bų darbininkams, bet bendrai visiems 
darbo žmonėms, nežiūrint kokio jie į- 
■sitikinimo, ir pareigos visiems vieno
dos. Dar turiu priminti, kad mūsų 
grupėj randasi labai silpnai gyvenan
čių su finansais. Gyvybę palaiko Sud- 
burio dirbanti draugai arba nėkuriem 
reikia lankytis net ir į tą patį supkiči- 
ną, kur duoda vieną kartą į dieną. Iš
maldavęs bedarbis to visko su savim 
nepasiims, prisieis sukelti iš kur fi- 
nansų, o gal net per stubas reiks rink-

Toronto, Liepos 7. — Jėgos bedar
bių kovoje už panaikinimą vergijos 
kempių auga. Pietinės Ontarijos mar
šuotojų armija susirinks Toronte lie
pos 15 dieną. Bedarbiai mobilizuojasi, 
kempių darbininkai meta darbą, ren
giasi eiti į Ottawą. Daugiau kaip 3,000 
Ontarijos trekerių ima pirmenybę tę
simui vakariečių pradėtos kovos — 
rengiąsi maršavimui pą,šiais ©balsiais: 
“Į Ottawą” ir “Gelbėkime mūsų jau
nuomenę,” kuomet herojiški vakarie
čiai grįžta atgal į kempes ten vaka
ruose dar aštresnę kovą vesti už jų 
vergijos kempių panaikinimą.

200 Maršuoja į Ottawą iš Valcartier 
Vergijos Kempių

Valcartier, Que., Liepos 8. —1,500 
pašalpos kempių streikierių pasiunčia 
200 atstovų į Ottawą. Jie tuojaus iš
vyksta į Montrealą ir 13 liepos, sykiu 
su Montreal© maršuotojais, vyksta į 
Ottawą. Laike 1,500 streikierių mitin
go, Valcartier, du areštuoti.

Arcand Bill, sulyg kurio nustatomos 
darbininkams algos, visai neliečia ver
gijos kempių darbininkų, dirbančių už 
20 centų į dieną prie amunicijos fabri
ko statybos.

Valcartier kempių streikieriai rei
kalauja po $1.00 į dieną ir geresnio 
maisto.

5,000 Maršuotojų Iš šiaurinės Ont.

Toronto, Liepos 9. — Sulyg bedar
bių federacijos centro komiteto prane-.. 
Šimo, 5,000 bedarbių maršuos į Otta- 
wą iš šiaurinės Ontarijos dalies. Pa- ' 
tawawa, Rockliffe ir Whitefish kem
pių darbininkai streikuoja. Kingston-© 
ir Trentono kempėse ruošiasi greitai 
išeiti streikam 700 užsiregistravę to- 
rontiečių maršavimui. Tikimasi, kad 
ketvirtadienio mitinge užsiregistruos 
daugiau. 60 moterų yra užsiregistra
vusių ir organizuojama moterų atski
ra divizija.

sų. Priruošk$me maršuotojams, gerą 
dirvą, paremkime kiek galėdami kaip 
moraliai, taip ir materialiai, kad mūsų 
maršuotojai galėtų grumtis pilnoj e- 
nergi joi prieš Bennettn^iiikiaLtŪEa---—^
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DARBININKU ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų savaitraštis. Leidžia “Darb. žodžio’* Draugija. 
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Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu
ADRESAS:

I DARBININKŲ 2ODIS
184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS’ WORD)
Lithuanian workers’ weekly paper, published by Workers’ Word Pub. Ass’n.

B. G. Streikieriai Pralaužė Ledus Bendram Fontui
British Columbijos jaunuoliai, relief kempių darbininkai, ku

rie buvo atmaršavę į Reginą, ir. kurie čia buvo žiauriai Bennetto 
kazokų užpulti, pralaužė ledus į suvienytą frontą. Streikierių klau
simas privertė visus pasisakyti, kur jie stovi: ar su Bennettu, ar 
su darbininkais kovojančiais prieš Bennetto įsteigtą vergiją.

Kas liečia komunistus ir revoliucines organizacijas bei revo
liucinio judėjimo smpatikus, tai jie visi ir visada stovėjo prieš tas 
kempės. Komunistai ir jų simpatikai suorganizavo tuos d'arbinin- 
kus į Rerief Kempių darbininkų Uniją, kuri vadovavo ir B. C. 
trekeriams. Arthur Evans, trekerių vadas, taipgi komunistas.

Klausimas stovėjo su visom kitom partijom ir organizaci
jom, taip vadinamom reformistinėm ir panašiom, kurios pakar
totinai atmetė komunistų pasiūlymus kovoti už tikrą socialę ir be
darbių apd raudą, kas reiškė kovoti ir prięš tas kempes. Klausimas 
stovėjo, ar tos partijos ir dabar laikysis tos pačios linijos, kaip ir 
pirmiau, kuomet tie vergai įsileido į žūtbūtinę kovę prieš tą ver
giją, pasileisdami į Ottawą, kad įteikti reikalavimus Bennettui.

Nežiūrint to, kad kapitalistai visokiais būdais stengėsi api
purvinti tuos streikierius ir komunistus, kuriuos kaltino, kaipo 
to streiko organizatoriuj vistiek ta kova pasigavo mases. Pirmiau 
pradėjo remti žemesnės CCF organizacijos, paskiau ir provincia
liai komitetai. Sudarytas bendras frontas tarp komunistų ir CCF 
Vancouvery, Reginoj, galu gale net ir Toronte. Komunistams pa
sisekė įtraukti į Piliečių Komitetus daugelį reformistinių partijų 
ir unijų. Laikytis nuošaliai niekas nebegalėjo, kas tik kalba apie 
darbininkų reikalus.

B. C. trekeriai pralaužė ledus į suvienytą frontą. Jų didvyriš
kos kpvos buvo taip pat kovomis ir už suvienytą frontą, kuris nuo 
dabar vystisis daug sparčiau ir kitose kovose, kaip tai rinkimuose 
ir už unijų apvienyjimą. Jie atvertė naują lapą Kanados darbinin
kų judėjimo istorijoj.

Kas liečia lietuvius darbininkus ir jų organizacijas, tai nepa
daryto tokios pirmynžangos, kokios reikia. Revoliucinis lietuvių 
darbininkų judėjimas, žinoma, jis neišsiskyrė iš bendro darbinin
kų judėjimo, tarptautinio, jis nuo pat pradžios tų vergijų atsira
dimo kovojo prieš jas; bet kitos organizacijos dar nepakėlė balso, 
joms dar vis atrodo, kad jų neliečia tas klausimas. ALDLD To
ronte šaukė masinį mitingą ir buvo kviečiami kalbėtojai nuo kitų 
organizacijų, įskaitant ir kunigą Baroną, bet nepasirodė nei vie
nas, išskyriant SDKLSPD ir KDAL. SLA kuopos ir parapijonų 
kalbėtojų nebuvo. Pasiteisinimui gal naudos tą, kad laiko mažai 
duota. Bet jei kam rūpėjo gelbėjimas Reginoj užpultų streikierių, 
tai buvo galima surasti laiko. Kalbos būk priešingi tam terorui', 
toms vergi joms, ir pasiliko kalbomis.

Bet dar nevėlu. Kova prieš tą vergiją tik prasideda. Kas tik
rai sutinka su to kova, reikia dėtis prie jos. Revoliucinės organi
zacijos turi dėti tolimesnes pastangas sudaryti bendrą frontą su 
katalikų darbininkų organizacijomis ir kitomis, kuriose yra dar
bininkų, o iki šiol dar nedalyvavo tose kovose. Kova prieš tos ver
gijos kempes, prieš Bennetto geležinę kumštį, yra kova ir prieš 
karą ir fašizmą. Relief kempių darbininkai militarizuojami, jie 
taip pat naudojami statymui kareivinių, amunicijos fabrikų, or
laiviams portų ir kitų karo reikalams reikalingų vietų.

Kas nestos šion kovon, pasiliks nuošaliai, tas pasirodys, kad 
stovi už visą tą, ką tik kapitalistai prirengia darbininkams.

Tim Buck Šaukia Darbo Žmones Prie
Vienybės Kovai Prieš Kapitalistus

(Kada draugas Tim Buck, Kana
dos Komunistų Partijos generalis 
sekretorius, kalbėjo per radio stotį 
CRCT, Toronte, birželio 14, radio 
komisija išbraukė iš jo kalbos daug 
svarbių vietų. Del tos priežasties 
Workeris patalpino visą Tim Buck 
kalbą, pažymėdamas tas vietas, ku
rias komisija išbraukė. Čia mes tą 
labai svarbią rinkimų klausimu kal
bą paduodame lietuvių kalboje, pa
žymėdami tas išbrauktas vietas 
juodomis raidėmis, 
džio” Redakcija).

mento viršininkas, ir tai buvo privers
tas tą pripažinti.

REAKCINĖS
DŽIOS

BENNETTO VAL-
REKORDAS

— “Darb. žo-

Stud

UŽSIENIUOSE GYVENA 40 NUOŠIMČiy LIETUVIŲ 
, - Sako AMERIKOS LIETUVIŲ DAR, KONGRESAS

Draugo J. Siurbos Kalba

Kunigas Coughlin su Du Pont amu- 
. nicijos fabrikų direktoriais sušilę dar

buojasi įvedimui atviro fašizmo Ame
rikoj, faktais darodinėjo drg. J. Siur- 
ba savo kalboj analizuodamas Ameri
kos padėtį. 6 nuošimčiai Amerikos 
gyventojų valdo 85 nuošimčius visos 
šalies turtų, kai 85 nuošimčiai gyven
tojų turi tik 15 nuoš. šalies turtų. A- 
merikos darbininkai gauna už savo 
darbą vos vieną šeštą dalį to, ką jie 
padaro, kiti gi 5 šeštadaliai pasigro
biami kapitalistų. Roosevelto Naujoji 
Dalyba (NRA) turi didesnę dalį pana
šių punktų į Hitlerio įstatymus, negu 
skirtingų dalių fašistiniams įstaty
mams. Prie Roosevelto valdininkavi
mo Amerikoje klasių kovose nužudyta 
jau 60 darbininkų.

Kongresas iš 250 delegatų atstovavo 
55,000 organizuotų lietuvių darbinin
kų. Apie pusę delegatų sudarė darbi
ninkės.

tvirčiau persitikrinom teisingumu a- 
merikiečių draugų spaudos nurodymų, 
kad Pruseikai nerūpi darbininkų ko
vos. *
Suvažiavimas Daugiau Negu Priešfa- 

šistinis

Pruseika Prieš Priešfašistinį Kongresą
Nežiūrint to, Pruseika stengėsi įti

kinti, kad tai esą atstovaujama vie
nos srovės žmonės ,tai būtent komu
nistinės srovės. Nieko sau srovė, tu
rinti net 55,000 organizuotų darbinin
kų! Pats Pruseika vedė vajų per “N. 
Gadynę” ir mitinguose prieš kongresą, 
ir narius agitavo nedalyvauti, tačiaus 
pats dalyvavo. Pruseika išstojo prieš 
siuntimą delegatų į pasaulinį lietuvių 
kongresą į Kauną, kad nesutrukdyti 
fašistinių planų. Tačiaus Pruseika re
mia Lituanicos II skridimą, kad pagel
bėt išpopulerizuot 'Lietuvos fašizmą.

Kaip keistai atrodė, kada Pruseika 
mėgino įrodinėti, kad kongresas nebu
vęs gerai priruoštas, prisidengęs idė- 
ja, kad būk tai jam rūpi šį ^kongresą 
padaryti didžiausiu ir geriausiu, o 
pats darydamas ką tik galėdamas kon
gresui kenkti. Tačiaus vieton jo laukto

Amerikos lietuvių darbininkų kon
greso dienotvarkė ir tarimai siekia to
liau, negu tiesioginę kovą prieš karą 
ir fašizmą. Antras suvažiavimo nuta
rimų punktas sako: Vesti kovą už so
cialę apdraudę Amerikos darbinin
kams; už civiles laisves Lietuvos dar
bininkams; už lygias lietuviams darbi
ninkams teises Amerikoj ir už trauki
mą darbininkų į unijas ir unijų apvie
nyjimą. Pirmoj vietoj, beabejo, stovi 
kova prieš karą ir fašizmą. Ir visi ki
ti punktai, nors netiesioginiai, yra 
klūtys fašizmo įsigalėjimui, punktai, 
reikalaujanti daugiau teisių ir geres
nių sąlygų lietuviams darbininkams 
Amerikoje.

Tarimų pravedimui gyvenima'n, iš
rinktas Nacionalis Lietuvių Veikimo 
Komitetas iš 19 narių, su buveine 'Chi
cago]. Komiteto nariai išrinkti iš vi
sų svarbiųjų kolonijų po visą Ameriką 
ir vienas iš Kanados. Septyni ’nariai 
sudaro Pildantį Komitetą, kurie turi 
'būti chicagiečiai. Kiekvienoj kolonijoj 
tveriami veikimo komitetai darbo vedi
mui.

Sale NLVK išrinktas atskiras komi
tetas specialiai rūpintis Lietuvos poli
tiniais kaliniais.

Į pasaulnį lietuvių išeivių kongresą 
išrinkti Abekas, Mažeika, Orman ir 
Kielienė. Jų kelionės lėšų padengimui 
ant vietos ir sveikinimais sukelta virš 

• $600 ir nemažai pasižadėjo prisiųsti 
laike kelių dienų.

Sulyg raportų paaiškėjo, kad užsie- 
į iriuose gyvena 40 nuoš. visų lietuvių, 
> kas reiškia, kad netoli pusės lietuvių 
’ gyvena ne Lietuvoj.
’ Bendrai, iš J

(Tąsa)
Vienas milionas ar i 

ni'nkų, kurie per metus 
kad sukrauti didelius turtus del turčių 
klasės, dabar priversti gyventi iš pus
badės pašalpos, ant niekų laiką leisti, 
kuomet šimtai dirbtuvių stovi uždary
tos.

Farmeriai įgrūsti į didžiausias sko
las, siekiančias dviejų bilionų dolerių, 
už kuriuos jie priversti mokėti kas 
metai didelius mokesčius finansiniams 
viešpačiams.

Dešimtys tūkstančių vidurinės kla
sės šeimynų ir/ profesinių žmonių mie
stuose nubankrutuoti ir daugelis kitų 
randasi panašiose sąlygose. Darbinin
kės pergyvena nežmoniškus sunku
mus.

Tūkstančiai vaikučių nedamaitina- 
mi — sekanti karta ^naikinama prieš 
pat mūsų akis. Jaunimas pabaigia mo
kyklas, bet negali gauti darbo.

Dabartiniu laiku kuone 3,000 jaunų 
vyrų, tautos žiedų, traukia nuo Ra
miojo vandenyno į Ottawą, kad atsi
kreipti prie valdžios, kad ji duotų dar
bą su tinkamu atlygnmu ir kad mili- 
tarinės verstino darbo kempės būtų 
panaikintos.

Tuo pačiu laiku tūkstančiai bedar
bių darbininkų ir darbininkių vieške
liais maršuoja linkui Toronto, kad į- 
teikjti 
džiai.

Bet 
mano 
das rezultatų 67 metų konservativų 
ir liberalų valdymo. Trumpai pažiurę- J 
kime į kitą pusę.

Kanados gyventojai yra sukrovę 
turtų Kanadoje už arti 30 ‘bilionų do
lerių. Visų šių turtų 90 nuošimčių pri
klauso grupei kapitalistų ir įbankierių! 
Tik apie 10 nuošimčių visos Kanados 
turtų, pavidale asmeninės nuosavybės, 
kaip tai mažų namelių, būdelių, .žemės 
lopinėlių, apdraudos ir mažų sutaupi- 
mų, tenka didžiausiom darbo masėm.

Visos didžiosios industrijos, gelžke- 
liai, bankai ir gamtos šaltiniai—trum
pai, visos gamybos priemonės gamini
mui visuomenei reikalingų daiktų, y- 
ra rankose mažos turčių klasės. Tikra 
kontrolė ekonominio Kanados gyveni
mo’ randasi rankose 14-kos multimi- 
lionierių. Yra kalbama, ir tas niekad 
nebuvo užginčyta, kad ponios Holt, 
Black ir ‘Gordon kartu sudėjus kontro
liuoja vieną penktą dalį visos Kana
dos turtų.

Ir mūsų nuomonė tokia, kad Benne
ttas ir jo valdžia buvo ir tebėra vy
riausi įstaitymų leidėjai ir saugotojai 
privilegijų ir teisių finansinių monar
chų, kurie valdo Kanadą.

Visai ne akcidentas, kad ponas Ben
nettas yra multimilionierius, Royal 
Bank diktatorius ir jo antras didžiau
sias šėrininkas arba, sakysime, vy
riausias savininkas Eddy Match Trus- 
to, kaip kad daugelis jo kabineto mi- 
nisterių yra multimilionieriais savose 
srytyse.

Konservativų partija gynė ir nusi
stačiusi ginti didžiojo kapitalo reika
lus.

Ar gi ir toliau taip per pirštus žiū
rėsime į pono Bennetto “Reformų ir 
Rekonstrukcijų” kalbas ir prižadus?

Ar gi ir toliau leisis žmonės apgau
ti veidmainiškais pažadais?

Padėtis, kurioje mes randames po 
penkių metų Bennetto valdymo, duoda 
gana aiškų atsakymą.

Tas faktas, kad kiekvieną dieną jūs 
galite prisiskaityti apie augančius pel
nus vieno ar kito banko, trusto ar kor
poracijos, yra pakankamas paliudy
mas to, ką Bennetto darbai reiškia 
darbo žmonėms.

Algos mažėja, kainos ant daiktų ky
la, o farmeriai mažiau gauna už savo 
produktus. Bet didžių trustų, bankų ir 
korporacijų pelnai pereitais metais ‘bu
vo 150 nuošimčių didesni, negu 1933 
metais. Net ponas Elliot, federates 
valdžios’ pajamų ir mokesčių departa-

daugiau darbi- 
i sunkiai dirbo,,

reikalavimus Hepbumo val-

čia dar tik viena medalio puse, 
draugai, čia tiktai vienas vaiz-

valdžia, ranka rankon su Bracken val
džia Manitoboj, planuoja pradėti bru
talų puolimą ant relief kempių jaunuo
lių, kuomet jie pasieks Winnipegą. 
(Puolimas jau padarytas Reginoj — 
Darb. žodžio” Redakcija).

(Bus daugiau)

TU VISADA KALTAS, 
DARBININKE, NE BOSAI

Taigi, draugai, kaip mus vertina ni-j 
kelio baronai. -Statykime sau klausi® 
mą, kas mums daryti, ar laukti tokiora 
likimo, kaip šimtai -Sudburio maįnien® 
sulaukė, ar stoti į kovingų draugų ei® 
les ir vesti kovą už geresnę mūs gjfl 
vybės apsaugą. Draugai, varde orga-| 
nizuotų draugų kviečiu visus be skir-1 
tumo įsitikinimo, mesti kortas ir kitus 
blogus įpročius, nes nelaimei ištikiiiM 
jums tas nepadės nieko gero. O Stokit] 
į apšvietos organizacijas ir uniją, ku
ri jau yra gerai prigijus mainieriuoše® 
Gėda atsisakinėti del kokių tai baubų.' 
Matome šiandien gerą būrelį draugų^ I 
kurie pasišventusiai dirba savo klasės 
naudai, ne tik iką finansiniai gerai re
mia, bet net ir iš datbo išlieka. O ko-‘ą 
del jų tie baronai neužbado, kaip čią 
buvo pirmiau manoma. Mes dęau^B 
mokame sukrauti milionus nikelio pa-l sakyti, kad tai

trys 
bus 
aty- 
ton

tinė idėja ir pasitikėjimai komunisti-
-- ------- 7^.^—- —nFsdu, kad" nė vadovybe ąūgra- 

genybes lllUJ,llų ii ulmijili ų Tcilrimnn Ameriko
Pruseika susikėlę dar didesnę neapy
kantą prieš save.

je auga ir bręsta iš visų pusių. Darbi
ninkės ir jaunuoliai įtraukiami į kla- 
er&i S Ti.ta*nv{n. veikimks cinui) ip-

Šis kongresas, beabejo, bus dideliu 
šuoliu pirmyn prie didesnio veikimo 
išplėtimo prieš karą ir fašizmą, 
darbininku reikalu nae^erinima. I

Panaikinti ‘bedarbę į 30 dienų. 
Įsteigti visos šalies seniems žmo 
pensijas.
Stabilizuoti ekonomines sąlygas

Tad ar galima stebėtis, kad kiti 
žmonės atsimena pono Bennetto 1930 
metų prižadus su karčiu nusijuokimu? 
Jūs žinote, ką jis tuomet iškilmingai 
sakė.

“Vis kas nors yra atsakomingas už 
bedarbę; ne individualai, bet valdžios.

“Ponas King (liberalų lyderis —“D. 
žodžio” Redakc.) žada atkreipti atydą 
į bedarbės problemą. Aš prižadu pa
naikinti bedanbę. Kurį planą jūs ge
riau mėgstate ? Klausykit, jūs agri- 
kulturistai. Jūs sakote, kad muitai tik 
del manufaktūristų. Aš priversiu juos 
kovoti ir už jus. Aš naudosiu juos 
pralaužimui kelio į marketus, kurie 
buvo uždaryti del jūsų.”

“Kuomet aš užimsiu ministerio pir
mininko vietą liepos 28 dieną, aš žiū
rėsiu, kad mano prižadai būtų išpildy
ti, nors valdžiai tektų netekti galios 
mėginant tą padaryti.”

Jūs atsimenate, kad tikslu nutrauk
ti balsuotojus nuo King valdžios, ku
ria žmonės buvo nepatenkinti del jos 
begėdiško paniekinimo bedarbių, Beau- 
harnois elgesio, Customs skandalo ir 
t. t., po'nas Bennettas ir konservativų 
partija ir jos kandidatai žadėjo žmo
nėms padaryti tikrą permainą. Kiek
vienoj konstituciencijoj, kiekvienoj 
provincijoj ir vietoj, jie sumaniai tepė 
slastus del (balsų gaudymo.

Tik peržiūrėkime nors kelis iš svar
besnių prižadų:

1.
2. 

nėms
3.

Kanadoj.
4. Rūpintis karo veteranų reika

lais.
5. Tuojaus pradėti tiesimą kelio 

per visą Kanadą (atminkite, kad tada 
nebuvo minima apie verstiną darbą už 
20 centų į dieną).

6. Palikti čielybėj dvi nacionales 
gelžkelių sistemas (kompeticija ant 
visados, suvie*nyjfmas niekados).

7. Išvystyti augštai Kanados agri
kultūrą.

8. Nutiesti gelžkelį nuo Peace Ri
ver iki Ramiojo vandenyno.

9. Tuojaus užbaigti St. Lawrence 
upės kelią.

10. Paliuosuoti prekybininkus iš na
mų ir užsienio marketų kontrolės.

11. Suteikti Crows’ Nest 
kesčių normą del Hudson 
kelio.

12. Palaikyti ir pakelti 
darbininkų gyvenimo sąlygas apsau
gojant Kanados industrijas.

Šitie prižadai, kurių nei vienas ne
buvo išpildytas, turi būti pamoka 
šiandien, kuomet Bennettas ir kiti 
konservativų kandidatai laisvai kaip 
piragaičius kepa naujus prižadus. Aš 
sakau, mano draugai, kad, Bennettas 
ir jo partija neturėjo nusistatymo 
1930 metais išpildyti tuos prižadus. 
Tie prižadai buvo duoti masių akių 
užrišimui ir pagavimui jų. Bennettas 
ir jo partija gerai žinojo 1930 metais, 
kaip kad dabar žino, kokias priemo
nes naudos, kad padidinti pelnus ir di- 

[ ridentus turčių klasei ir numušti gy
venimo lygmalą darbo žmonių masėm.

Jiems žodis ekonomija reiškia ma
žesnes algas darbininkams ir mažes
nę pašalpą-bedarbiams.

i Jiems gerlaikis reiškia pelnus ir 
daugiau nieko.

Ir šis ekonominis iBennetto valdžios 
puolimas ant žmonių buvo pravestas 
žiauriausiu, ru'bežius pereinančiu puo
limu ant mūsų demokratinių teisių. 
Buvo p'anudota 98 sekcija uždraudimui 
Komunistų Partijos Ontarijoj dėlto, 
kad mes drįsome kalbėti prieš Benne
tto atakas ir prieš pasibiaurėtiną pel
no sistemą, del to, kad mes mėginome 
oranizuoti mases atsispyrimui prieš 
tas atakas.

Astuoni ...iš mūsų buvome įmesti į 
Kingstono kalėjimą ant penkių metų. 
Nežmoniškas brutalumas buvo ir yra 
naudojamas prieš visus tuos darbinin
kus, nežiūrint kokioj unijoj jie būtų, 
kurie tik oranizuojas ir streikuoja, 
kad išlaimėti geresnes algas. Per per
eitus penkis metus federalis parlamen
tas buvo mažai kuo daugiau, kaip tik 
gumine stampa. Bennettas pravedė fi
nansinio kapitalo diktavimus diktato
rišku būdu.

Vieton įvedimo tikros nuo nedarbo 
apdraudos sistemos, ponas Bennettas 
įbruko mums netikrą bilių, kuris iš
skiria visus bedarbius ir užkrauna po 
$13.00- mokesčių dirbantiems. Jis ėmė 
vadovybę įsteigime militarizuotų dar
bo kempių ir stovyklų po visą šalį, 
kur bedarbiai, suaugę ir jaunuoliai, 
priversti vargti už 20 centų į dieną.

Pass mo-
Bay gelž-

Kanados

‘Sudbury, Ont. — “Darbi'ninkų žo
džio Nr. ‘26 matėm apie užmušimą 3 
mainierių Frood mainuose. Tuoj po 
įvykio teko kalbėt su tais draugais, 
kurie dirbo tog vietoj ir pavyko jiems 
pabėgti. Pasakojo, kad toj vietoj 
sąvaitės atgal buvo matyti, kad 
čia grūvimas, bet bosai nekreipė 
dos. Pats kapitonas nedrįso eiti
vieton, o tik vertė darbininkus eiti į 
tuos mirties nasrus dirbti ir ramino, 
kad nieko nebus. Mat atremontuoti 
jiem būtų daugiau kainavę, negu trijų 
žmonių gyvybė. Medį, kurį jie naudoja 
atsparom, reikia parvežti iš B. C., o 
žmonių ir Sudbury yra užtektinai. Ir 
tas baisus įvykis būtų nebuvęs, jeigu 
būtų buvę užtektinai atsparų. Sulyg 
inžinerių apskaičiavimo, 9,000 tonų ni
kelio atitrūkę sutriuškino atsparas ir 
kartu tris jaunus vyrus, kurių dar de
javimas ir šaukimasis girdėjosi nuo 10 
valandos nakties iki 7 valandos ryto. 
Bet toliau negalėjo iškęsti ir mirė iš 
skausmo, palikdami ■ šeimas, vienas 
Sudbury, antras Lenkijoj, o trečias 
Airijoj.

Sud'buriečio žmona tik ką dvi sąvai
tės po gimdymo, sako, nustojusi są
monės, kuomet išgirdo apie vyro už
mušimą. Ir tai sveikata suardyta ant 
viso amžiaus. Ir ką ji gaus nuo nike
lio baronų ? — Ogi $2,500. Ir eik kur 
nori, skųskis, —visur tą patį gausi; 
mat toks jau įstatymas.

•Broliai mainieriai! Ar ilgai mes 
duosimės taip save žudyti, kaip avi
nėliai, nei balso neparodę, kuomet e- 
same dar sveiki? Ar dar vis tikėsime 
nikelio baronam, kurie leidžia dūmus 
į mūs akis per savo bernus iBennettus 
ir Hepbumus? Ar neužtenka tų liūd
nų faktų, ką mes matome kasdien: iš
nešamus iš mainų be kojų be rankų, 
su sulaužytais kaulais. O ką jie gau
na už tai? Tankiausiai būna toks prie 
pirmos progos atleidžiamas kaipo ne
saugus darbininkas. Ir tie trys drau
gai, ką žuvo, suprantam, nenorėjo žū
ti. O štai, po atkasimo padarė teismą, 
išnešė sprendimą bosai, kad nebuvo 
gana atsargūs darbininkai; girdi yra 
tokių vietų po akmenų, kur galėjo ne 
tik gulsčias būti, bet ir stačias būda
mas išlikti gyvas. O vot nepasitraukė 
ton vieton.
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alinga vesti org 
įsinė apsvieta, 
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Apie Toronto l

ronam, kodėl mes nemokam apeiti® 
gudrumo. Gana fantazijų, stokit į kp- 
vojančių eiles, o tuomet palengvės ir 
mūsų gyvenimo sąlygos.

K. Kosto Mokinys

Nuo Redakcijos
Dicksonui (Winnipeg): — Kada® 

tuo pačiu klausimu gauta korespM 
dencija nuo kito korespondento k|ėk 
anksčiau, tai draugo korespondencija 
nebegalėsime pasinaudoti. Ačiū už pa
sižadėjimą rašynėti tankiau. Tik mė
ginkite triimpiau aprašyti.

Lazauskui (Winnipeg): — Pratįo 
straipsnį “šeimyna ir Moterys" gafo- 
me. Draugas sakote, kad vertimas'iš | 
rusų kalbos, bet nenurodate to šajti- j 
nio, iš kur imtas. Prie to, draugui įaį 
trūksta patyrimo, kaip versti, žodžių I 
atatinkamai nešudėliojus, vertimas oi-f 
sidaro nesklandus. Be originalo ties 
negalime ištaisyti kalbos trūkumų, fe

Maigiui (Bellevue, Alta.): — Dm-; 
go “poteriais” pasinaudoti negalėsime. 
Toks pamėgdžiojimas mūsų spauM 
netinka. Rašykite ką iš savo apieini
kės.

MiškųMiškų Darbininkui: — Eilėraščiis 
gavome, ačiū. Prie progos sunaudcįsL
me.

Korespondentams: — Daugelio ko
respondentų raštus buvome priveikti 
palikti sekančiam numeriui, nes dJig 
vietos šiame numeryje užėmė ALDLD 
suvažiavimo rezoliucijos, kurių kuo^ 
pos pageidauja, kad kaip greičiau jos 
tilptų. Sekančiame numeryje bus dte 
giau vietos. Taipgi del tos pačios įprie- 
žasties kai kurias ikorespondencol 
sutrumpinom, kad jos greičiau paiha- 

' tytų svietą.
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Pereitame numeryje labai neg 
žiai susimaišė eilutės vienos korespqil 
dencijos Montreal© žiniose. Montreąli' 
žinių antroj špaltoj paskutines 6 eilu
tes ir valdybos parašą trečioj špaltoj 
reikia skaityti ant pat galo korespon
dencijos.

Klaida įvyko del didelio skubinimo, . 
nes sp suvažiavimu susikrovė daug j 
darbų. Tikimės, kad apsidirbę su ru- 
giapiūte, išvengsime tokių nemalonių 
sumaišymų.

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

J. Paukštis ---- Į
Reiškia, pakeisti sistemą be reH 

liucijos, per kurią būna sudaužomą M 
•noji valstybė ir įsteigiama naują; V 
galima jokiu būdu. CCF vadai ,kurie 
giriasi, kad apkarpytų kapitalizmui 
ragus, nemanydami nuversti kapita
listinės valstybės, tai yra kariuome- 
nės, policijos ir t. t., labai meluoja. 
Jie net ir nemano keisti esamą kapi
talistinę valstybę. O ji greitai parody
tų, kur .pipirai auga, jei jie mėgintų) 
paliesti kapitalistų reikalus. Pajut| 
kapitalistai, kad planuojamas jų 
kalų suvaržymas, jie tą parlamentą į 
nakties laike susidėliotų j terbą, kaip 
/Smetonos karininkai padarė su Gry- 
niaus parlamentu Lietuvoje, ir įveMl 
fašistinę diktatūrą.

Aplamai imant, parlamentai įH 
kapitalizmo naudojami tik tam kad 
nuduoti, būk patys žmonės išsirenka 
valdžią, kuri paskui pildanti “žmo 
valią. Tikrenybėje, kapitalistai per 
parlamentą praveda visus savo rei 
lūs, nes į tuos parlamentus visada 
renkami tik kapitalistai. O jei prad 
žmonės išrinkti vis didesnį ^skaičių 

Taigi, daleiskime, kad CCF ir no- kių atstovų, kurie stoja už darbinį 
retų pakeisti sistemą ir jos atstovai reikalus, kapitalistai parlamentą 
1 J -no v-10 YVk zvn+zi Rnf- 1Q1 CllITIAl U Čl’m'mn

Parlamento Galia

Kanadoj ,kaip ir kitur, pas daugelį 
darbi'ninkų prigijus tokia nuomonė, 
kad tikrai parlamentas valdo visą ša
lį. Jei tik (būtų išrinkti tokie žmonės, 
kurie rūpintųsi pakeisti sistemą, kiti 
darbininkai mano, tai tuoj viskas pa
sikeistų.

Tokia mintis yra labai klaidinga. 
Parlamentas vienas mažai ką galėtų 
padaryti ‘be tam tikros jėgos užpaka
ly savęs, kuri praveda gyveniman vi
sus parlamente padarytus tarimus. 
Sakysime, kad keli šimtai atstovų pan 
lamente nutarė įvesti darbininkams 
netinkamą socialę apdraudę, kaip kad 
ir įvyko nesenai Kanados parlamente- 
Bet darbininkai nesutinka jos priimti. 
Ką gi parlamentas jiems, milionams, 
padarytų, būdamas tik iš kelių šimtų ? 
O gi nieko negalėtų padaryti. Bet par
lamento darbininkai turi klausyti, nes 
jis turi užpakaly visą valstybinę ma
šiną — armiją, policiją ir kitus fizi
nės jėgos organus, kurie su ginklu 
priverčia pildyti parlamento tarimus.

būtų daugumoje parlamente, bet jei ta 
valstybinė mašina pasiliktų senoji, ka
pitalistinė, tai tas CCF parlamentas 
negalėtų, nei piršto pakelti prieš ka
pitalizmą. Jei ir komunistai sudary
tų daugumą parlamente, jie vistiek ne
galėtų pakeisti sistemos be valstybės 
pagel/bos, tokios valstybes, kuri, vyk
dytų komunistų parlamento tarimus. 
Tąip pat komunistai atstovai negalėtų 
suorganizuoti tokios proletarinės vals
tybės nenuvertus senosios kapitalisti-

siunčia šinims šėko rauti .
Kanadoj taip pat bus su parlam 

tu. Jei tik kapitalistai nebegalės p 
vesti daugumos savo atstovų,;^ 
parlamentas bus pastumtas^ o jo M 
ton įvesta diktatūra. Kas mano, k 
išrinkus daugumą CCF arba 
nistų j parlamentą, tai ir bus 
kova, laibai klysta.

Bet kad kad darbininlq^|ĮĮb idl 
vauti rinkimuose ir 
mą k o m unl stų, ve1
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ALDLD KVK Sekreto 
rėš Raportas

(Pabaiga)
■: Tą patį galima pasakyti ir apie 
tą panašią koloniją, kur yra gana
delis skaičius lietuvių ir dirba aukso 

įmai’nose. šiose dviejose kolonijose rei
kalinga vesti organizacinis darbas ir 
klasinė apšvieta, kad tie darbininkai 
suprastų, kokia didelė atsakomybė ant 
jų guli.

_ Apie Toronto kuopą kalbant, reikia 
pasakyti, kad tai viena iš tvirčiausių 
antrame rajone kuopų. Pavyzdingiau
siai praveda visas darbininkų judėjimo 
kampanijas. “Darbininkų žodžio” va
jus pravestas labai gerai. “Darbinin
kų žodžio” skaitytojų yra daug. Per 
eitame ALDLD vajuje torontiškių 
kuopa laimėjo pirmą dovaną, vadina
si, sumušė visas Amerikoj ir Kanadoj 
esančias kuopas, gaudama virš 60 nau
jų narių. Už tai reikia suteikti kuopai 
didelį kreditą.

Tarpe trūkumų galima pažymėti 
tuos, kad mažai dar yra nuveikta su
darymui bendro fronto su katalikais 
ir kitais darbininkais. Taip pat ir ap
švietos darbas gerokai apleistas. Rei
kia pasakyti, kad pereitą žiemą netu
rėjo jokio savitarpinio lavinimosi, iš
skyrus parengimus, per kuriuos pasa
komos prakalbos ir perstatomi veika
lai.

Apie patį antro rajono komitetą 
kalbant, negalima pasakyti, kad jis 
atlieka savo pareigas. Kiekvienas ko
mitetas turėtų mažiausia nors vieną 
įkartą į mėnesį turėti susirinkimus ir 
fediskusuoti ne tik lietuvių judėjimo 
iškalus, bet ir tarptautinį judėjimą 
i/ jei ne laiškais, tai nors per spaudą 

'duoti vadovybę kuopoms. Gi tuo tar- 
pu antro rajono komitetas susirinki- 
mų beveik kaip ir nelaiko. Jei susi
rinktų ir kolektyviai diskusuotų, tuo
met atsirastų ir reikalų ir sumanymų. 
Katrame rajone darbo dar laibai daug 
lyra. Jau esančioj kuopos reikalinga 
I gerai sutvirtinti, joms padėti vesti la- 
Ivimmąsį ir naujas organizuoti. Ant- 
Irame rajone dar yra pakankamai lie- 
I tuvių kolonijų, kur mūsų kuopos gali- 
lioa suorganizuoti, kaip tai Londonas, 
Įuuelph, Delhi ir kitur. Žinoma, tai ne

reiškia, kad tą galima atlikti mecha- 
Iniškai su rankos pamojimu, ar vienu 
[kitu laiško parašymu, bet reikalauja 
nuolatinio darbo, kaip ir kiekviename 
atsitikime. Tą turiu pažymėti griežtai, 
kadangi ir kiekviename darbe pas mus 
yra pripratimas toks, kad jei vienu 
kartu ko nors neatliekama, tai ir pa
dedama nekuriam laikui, vėl kokiems

I metams neliečiamas.
I Dabar ateinam ir prie trečio rajono. 

I Trečias rajonas gal ir ne geriausiose 
I sąlygose randasi, bet negalima pasa- 
I kyti, kad jis blogai veikia. Jei paimti 

“Darbininkų žodžio” vajų, tai trečias 
''rajonas geriausiai pravedė. Organiza

ciniu atžvilgiu, jis silpnokai veikia. 
Priežastis to gal tame, kad draugai 

1 negali ilgiau apsistoti vienoj vietoj — 
nuolatos važinėja po įvairias kempes. 
Tokiai padėčiai esant, reiktų turėti la
bai stiprų rajono komitetą, kuris ga
lėtų prisitaikinti prie tokių sąlygų. 
Būtų labai reikalinga tuo metu, kada 
iš visų kampų ir kolonijų suvažiuoja 
draugai į Winnipegą, ten laikyti savi
tarpinį lavinimąsį, kad tie draugai, 
paskui pasiskleidę po įvairias vietas, 
galėtų atlikti apšvietos darbą ir orga
nizuoti lietuvius darbininkus į ALDLD 
ir kitas darbininkų organizacijas.. Gi 
tuo tarpu Winnipeg© rajono komitetas 
nunsilpnėjo; pirmiau kiek geriau vei
kė, negu kad dabar veikia.

Ketvirtame rajone padėtis nei kiek 
ne skirtingesnė. Todėl nemanau, kad 
smulkmeniškai reikalinga apie tai kal
bėti, ypatingai kuomet yra iš ketvirto 
rajono net du delegatai, lęurie išduos 
raportą apie vietinę padėtį.

n Žinoma, , tas, ką‘aš pabrėžiau, tai y- 
■ra KVK nuomonė. Aišku, kad mes ge

ltai nežinome vietinių sąlygų, apie ku
lnas, aš manau, delegatai plačiau pa
ties savo raportuose, ir po šio suvažia- 
Ivimo mes patys galėsime daugiau o- 
Irentuotis ir imtis už darbo tų > visų 
[sunkumų nugalėjimui. Taip pat Šiame 

Jsuvažiavime turime pasakyti, kad 
jKdaug daugiau trūkumų būtų buvę ga- 
Hlima nugalėti, jei visos kuopos būtų 
flbuvę arčiau susirišę su KVK. Gi tuo 
-Wiarpu su daugeliu kuopų mūsų ryšiai 
fflfcuvo labai prasti. Tą galima pasakyti

jr apie kai kuriuos rajonų komitetus, 
Bypatingai ketvirtą. Iš kuopų pamijnė- 
S»inos šios, kurios labai silpnai koope- 

fWja su KVK: Windsoro, Nanaimo, 
Mbmiltono ir nekurios kitos.

pat reikia pasakyti, kad pas vi- 
kuopas labai apleistas literatūros 

mHlpninias. Mes esame gavę daug la- 
■Ife svarbių knygų, kurios reikalinga 

lietuvių darbininkų ir
1 "tarpe—Jos-yra -jau ant 

ir pašalpos kem- 
-jas^yra nesunku įsi-

£

•Ilgintos, tad ir pa< 
jas yra : 

fefo*utoaį)ai mažai

rios yra pirkę platinimui. Bene ge
riausiai stovi tame klausime, tai 162 
ir 96 kuopos. 162 kuopa yra paėmusi 
platinimui suvirs šimto knygų. Tos 
visos knygos yra skelbiamos “Darbi
ninkų įžodyje,” laikas nuo laiko pakar
tojant. Ateityje mes turime imtis už 
šio apšvietos įrankio ir eiti su juo į 
lietuvius darbininkus. Ruošti studija
vimo tų knygų ratelius kiekvienoje 
vietoje, kur tik randasi ALDLD narių 
ir simpatikų. Taip pat dabar yra gau
ta naujų brošiūrų, kurių draugai ne
kartą reikalavo, bet mes iki šiol ne
turėjome. Dabar draugai turi tas bro
šiūras užsisakyti ir platinti. Brošiū
ros yra sekamos: “Kodėl turės įvykti 
komunizmas,” ir “Krikščionybė ar ko
munizmas” ir kitos.

Reikia ypatingai pastebėti, kad dau
gumos kp. draugai ir draugės neselka 
spaudos. Daug kartų buvo įvairiais 
klausimais duota paaiškinimų per 
spaudą, tačiaus draugai nepastebėjo 
ir laiškais klausinėja apie tuos pačius 
dalykus, apie kuriuos buvo rašyta. 
Draugai, turite atminti, kad spauda 
tai yra geriausis įrankis įvairiems 
mūsų organizacijos reikalams rišti. 
Kada spaudoje ką no/s aiškiname, tai 
mato ne tik kuopų valdybos, ibet visi 
nariai ir ne nariai.

Kas liečia ’narinės knygas, tai rei
kia pasakyti, kad jos taipgi prisideda 
prie mūsų nepasisekimų. Dėliai reak
cijos siautimo Kanadoj mes negalime 
taip lengvai gauti į Kanadą .knygas. 
Del to .knygų gavimas Kanadoj labai 
užsitęsė. Del to mes turėjome daug 
nusiskundimų iš daugelio kuopų. Tas 
nemažai prisidėjo ir prie nekuriu na
rių duoklių neužsimokėjimo, tai yra 
už 1934 metus. Bet tos knygos yra jau 
gautos ir išsiuntinėtos kuopoms. Tas 
turi parodyti draugams, kad nors ir 
labai sunku, bet nėra tokių sunkumų, 
kuriuos mūsų organizacija negalėtų 
nugalėti. Todėl šis klausimas neturėtų 
būti priežastimi mūsų organizacijos 
neveiklumo. Kalbant apie narių duok
les, tūriu pasakyti, kad daugelis kuo
pų labai silpnai stovi šiame klausime. 
Draugai nepamirškite, kad išleidimas 
įvairių knygų ir žurnalo sudaro Cent
rui daug išlaidų.

Ant galo turiu priminti ir apie patį 
KVK. Mat kaip kuopose, rajonuose, 
taip ir pas mus yra įvairių trūkumų. 
Iš vienos pusės finansinis trūkumas 
sulaiko daug mūsų aktyvumą. Mes ne
gauname net ir po tą penktuką nuo 
kiekvieno nario. Labai mažai 'narių 
pasimoka tą pareigą. Iš kitos ir laiko 
stoka: vieni draugai užsivertę darlbu 
prie “Darbininkų žodžio,” o luti esa
me užimti darbu del pragyvenimo, tu
rime dirbti dirbtuvėse ir visą kitą or
ganizacinį darbą atliekame tiktai liuo- 
su nuo darbo laiku. Be to, ir mes pa
tys esame jauni šiame darbe ir trūks
ta patyrimų. Nuo to, žinoma, paeina 
dalis tų mūsų veikimo trūkumų, apie 
kuriuos, aš manau, delegatai iškels 
savuose raportuose ir kritikoj. Ypa
tingai mes pageidaujame iš draugų 
delegatų kritikos mūsų veikimui, nes 
mes iš to pasimokinsime ir ateityje 
galėsime daug geriau atlikti savo pa
reigas. Aš manau, kad daug trūkumų 
mūsų veikime paėjo ir iš to, kaip jau 
anksčiau minėjau, iš mažos kuopų 
kooperacijos su mumis. Nežinojimas 
kur kokioj kuopoj padėtis kaip tik ir 
sulaiko mūsų darbą. Prie to galima 
pridėti, kad geografinė padėtis yra 
gana kebli Kanadoj del organizacinio 
veikimo, ypatingai neskaitlingoms tau 
toms. Be tam tinkamo maršruto, per 
kurį galima būtų atlankyti visas kuo
pas ir asmeniškai patirti vietines są
lygas ir susipažinti su draugais, jo
kiu būdu negalima tinkamai darbą 
pravesti. Tinkamai mūsų organizaci
jai išaugus ir sustiprėjus, gal ir bus 
galima nors į kelis metus vieną kartą 
padaryti maršrutą, šį klausimą reikia 
šiame suvažiavime gerai apdiskusuoti.

Taipgi turiu pranešti, kad mūsų or
ganizacija yra nustojusi kelių kovin
gų narių. Nors aš neturiu tikrų davi
nių, kad Markūnas buvo ALDLD na
riu, tačiaus manau, kad jis priklausė 
prie iBienfaito kuopos. Draugas Mar
kūnas buvo policijos nušautas laike 
mainierių streiko 1931 metais. Tą aš 
turėjau pranešti pradžoj mano rai- 
porto. Pagerbimui draugo Markūno 
prašau sustoti. yDraugas Jurgis Būgai- 
liškis, hamiltonietis, ir draugas Vaš
kelis, torontietis, liko išdeportuoti už 
dalyvavimą darbininkų kovose. Dabar 
du draugai, Tumėnas ir Kisielis, fort- 
williamieciai, nuteisti po 6 mėnesius 
kalėjimo už dalyvavimą bedarbių ko
vose. Aš pageidaučiau, kad tiems ko
vingiems mūsų nariams šis suvažiavi
mas išreikštų užuojautą ir pasižadėtų 
tęsti kovą prieš tuos reakcionierius, 
tai yra prieš Kanados kapitalizmą, 
kuris persekioja mūsų klasę ir mūsų ' 
narius. . . >

Baigdama savo pranešimą 
pa žynį ėti, Jkad—palięsda m a mūsų veiki
me trūkumus, n eturejaw-m1 
jau mūsų organizaciją blogai stovėtų. 
Klusų organizaci ja atliko ir atlieka

gana didelius darbus sulyg jos jėgų. 
Trūkumus mes pažymime tam, kad 
šiandien apdiskusuoti, kaip juos nuga
lėti, kad mūsų organizacija dar dau
giau nuveiktų ateityje.

Tai tiek aš turėjau pasakyti. Gal 
draugams atrodys dar nepilnai ir ne- 
viską paliečiau, bet turiu pranešti, kad 
kitais klausimais, kaip jaunuolių, vai
kučių, apšvietos ir kitais klausimais, 
bus išduoti kitų draugų raportai.

E. Kovaitė,
ALDLD KVK Sekretorė

ALDLD Kanados Kuopų AL 
stovy Antro Suvažiavimo 

Rezolicijos
ALDLD Stiprinimo Klausimu

Esanti šalyje politinė ir ekonominė 
padėtis ir jos numatoma ateitis reika
lauja iš klasiniai susipratusių darbi
ninkų ir jų organizacijų padidinto vei
kimo ir darbininkų organizavimo. To
dėl šis Antras ALDLD Kanados Kuo
pų Atstovų Suvažiavimas, išnagrinė
jęs mūsų organizacijos stovį, ir jos 
užduotį, nutarė, kad svarbiausia na
riams užduočia lieka — padarymas 
ALDLD tikrai masine lietuvių darbi
ninkų organizacija Kanadoj.

To atsiekimui, reikalinga dėti visas 
pastangas užaktyvizuoti jau esamus 
narius. Nors jau ALDLD Kanadoj tu
ri virš 600 narių, tačiaus labai mažas 
nuošimtis aktyviai veikia budavojime 
mūsų organizacijos.

Kanados Veikiantis Komitetas turi 
surengti politinio supratimo ir organi
zacinio darbo vedimo lavinimosi mo
kyklėlę, Į kurią galėtų būti gauta mo
kinių iš visų rajonų. Parinkti tokį lai
ką, kuris bus patogiausias. Rajonų ko
mitetai turi būtinai stengtis turėti sa
vo veikėjus tose mokyklėlėse, kad to
kiu būdu pastatyti ant augštesnio 
laipsnio rajonų komitetų veikimą. Ra
jonai turi mėginti surengti tokias mo
kyklėles rajonų ribose.

Suvažiavimas nutaria, kad prie 
KVK būtų įsteigtas agitacijos fondas, 
kurį kuopos galėtų sukelti naudojant 
įvairius būdus, iš kurio paskui būtų 
galima padengti nors pragyvenimo lė
šas darant maršrutą po visą Kanadą 
del įplankymo visų ALDLD kuopų ir 
rajonų ir sustiprinimo jų. Pirmas ra
jonas, kuriame randasi veik pusė Ka
nados lietuvių, turi stengtis palaikyti 
apmokamą organizatorių.

Kiekvienas rajonas ir kuopos turi 
nuolatos darbuotis naujų narių trau
kimui ir naujų kuopų organizavimui. 
Kariadoj yra dar daug tokių kolonijų, 
kur yra po nemažą skaičių lietuvių, o 
dar nėra ALDLD kuopų. įSuvažiavi
mas iškelia sekantį obalsį: Kiekvienoj 
lietuvių kolonijoj ALDLD kuopa!

Apšvietos Klausimu

pačiais keliais, kaip ir kitų šalių ir 
krauna visą krizio naštą ant darbo 
žmonių pečių ir rengiasi prie fašizmo 
ir karo. Kanados darbininkams nuola
tos blaginamos gyvenimo sąlygos ir 
grūmoja fašizmo ir karo pavojus, ku
rie abu įblokštų darbo žmones į dar 
didesnį skurdą ir suvaržytų didžiausio 
teroro retežiais, kaip kad Vokietijoj.

Kadangi kapitalizmo atakos ir fa
šizmo pavojus lygiai liečia visus darbo 
žmones, tai prieš tai turi kovoti visa 
darbininkų klasė ir tai kovai turi su
daryti bendrą frontą įvairios darbinin
kų organizacijos.

Todėl ALDLD Kanados Kuopų Ats
tovų Suvažiavimas vienbalsiai pasisa
ko visomis galimomis priemonėmis 
darbuotis, kad sudaryti bendrą frontą 
su visomis kitomis lietuvių organizaci
jomis Kanadoje kovai už kasdieninius 
darbininkų klasės reikalus, prieš karą 
ir fašizmą, dalyvaujant visose darbi
ninkų klasės kovose Kanadoje. Kur 
tik yra ALDLD kuopos ir ten yra ki
tų lietuvių organizacijų, ALDLD kuo
pos turi kviesti tas lietuvių organiza
cijas sudaryti bendrą frontą rėmimui 
susitartų kovų už darbininkų klasės 
reikalus.

gynimo Lyga yra viena iš tų organi
zacijų, kuri gina darbininkus nuo iš
naudotojų užpuolimų, Antras ALDLD 
Suvažiavimas ragina visus ALDLD 
narius priklausyti prie KDAL ir remti 
visas KDAL vedamas kovas, kaip tai 
už paliuosavimą revpolitkalinių, už 
teises streikkuoti ir pikietuoti, už žo
džio ir susirinkimų laisvę, prieš atei
vių deportaciją, prieš terorą ir 
mą.

Kur yra lietuvių darbininkų, 
nėra KDAL skyriaus, ALDLD
turi dėti pastangas, kad tenai būtų su
organizuotas toks skyrius.

Lietuvos Revpolitkalinių Šelpimo 
Klausimu

ti pasimatyti su gyminėmis
3. Suteikti civiles teises 

liaudžiai.
4. Nepriimti iš Kanados

jamų lietuvių, jei deportuojamieji ne
nori būti deportuotais.

ir t. t. 
Lietuvos

deportuo-

noriu

Dauguma kuopų net perdaug nusi
skundžia, kad labai mažai narių ima 
dalyvumą darbininkiškame veikime, 
per daug pasyvumo 'nariuose. Tas pa
rodo, kad iki šiol mūsų organizacija 
neįstengė išauklėti savo narius pakan
kamai klasiniame susipratime. Todėl 
visose kuopose turi būti kreipiama di
džiausia atyda į klasinę apšvietą.

Reikia dėti pastangas supažindinti 
ALDLD narius su marksizmu ir leni
nizmu, Kanados darbininkų kovomis 
ir ALDLD nari pareigas jose, rišant 
tas kovas su pasaulio darbininkų ko
vomis. Parodyti, del ko toks kapitaliz
mo krizis, kur jis nuves ir kokia dar
bininkams išeitis.

Kuopose turi būti rengiamos savi
tarpinio lavinimosi mokyklėles, moky- 
tojum skiriant vieną iš gabesnių ir 
daugiau prasilavinusių draugų. Studi
javimui naudoti ALDLD ir kitas mar
ksistines teoretines knygas ir darbi
ninkišką spaudą. Ypatingai studijuo
ti “Darbininkų žodyje”’ vedamą savi
tarpinio lavinimosi kampelį.

Steigti korespondentų ir proletari
nių rašytojų ratelius, kad išlavinta 
daugiau veikėjų su plunkna, kurie 1d- 
šia didelę rolę apšvietos darbe. Taip 
pat krepti didelę atydą į kalbėtojų lai 
vinimą. Tam tikslui galima naudoti 
tam tikrą kalbėjimo mokyklėlę, kur 
draugai po eilini kalbėtų ir vieni kitų 
kalbas taisytų.

Kuopos turi vesti daugiau lavinimo! 
si per susirinkimus, kad duoti progos 
lavintis naujiems nariams bei simpa- 
tikus. Susirinkimus reikia geriau pri
rengti per valdybų pasitarimus prieš 
susirinkimus, kad susirinkimuose bū
tų laiko dar paskaitom ir diskusijom 
įvairiais dienoj Įjdausįmaig įr t .t. . ..

Kuopos turi sykį ir ant visados pa
daryti galą apsileidimui literatūros 
platinme. Reika užsisakyti knygų ir 
laikraščių platinimui ir platinti tarpę 
lietuvių darbininkų.

Unijų Vienybės Klausimu

Didžiausiu darbininkų klasės ginklu 
kovoje už savo reikalus yra kovingos 
unijos. Todėl ALDLD suvažiavimas 
šaukia visus ALDLD narius priklau
syti prie unijų. Kur yra organizuoja
mos revoliucinės unijos, ten reikia pri
gulėti prie revoliucinių, o kur refor- 
mistinės, ten prie reformistinių. Re- 
formistinėse unijose priklausant reikia 
kalbėti apie svarbą visoms unijoms 
sudaryti vienybę.

Kadangi unijos suloš sprendžiamą 
rolę darbininkų kovose prieš karą ir 
fašizmą, todėl reikia daugiau atydos 
kreipti į unijas ir visose kuopose. Rei
kia remti visas Workers Unity Lygos 
vedamas kampanijas už organizavimą 
dar neorganizuotų darbininkų į unijas 
ir už suvienyjimą visų unijų. Tuo dar
bu rūpintis turi bųti išrinkti industri
niai komitetai kiekvienoje kuopoje.

Jaunuolių Klausimu

Klasiniai sąmoningi ^tėvai ir darbi
ninkų organizacijos trokšta, kad jų 
vaikai, jaunoji karta, eitų sąmoningu 
revoliuciniu keliu, kovotų už savo ir 
visos darbininkų klasės reikalus iki 
darbininkų klasės laimėjimo ant kapi
talizmo.

Kad mūsų troškimai išsipildytų, 
kad mūsų jaunoji karta eitų iškėlus 
vėliavą, mes turime jaunąją kartą su
organizuoti, išmokinti ir suteikti jii 
klasinio supratimo.

Iki šiol prie ALDLD kuopų, Mont- 
reale ir Toronte, gyvavusios vaikučių 
draugijėlės nebuvo tinkamai pastaty
tos. Per mažai buvo jėgų skiriama 
vaikučių organizavimo ir mokinimo 
darbui. Ta padėtis turi būti prašalinta. 
ALDLD kuopos ir nariai Kanadoje tu
ri atkreipti ypatingą domę į vaikučių 
oranizavimą ir mokinimą. Vaikučių 
organizavimui ir mokinimui turi būti 
paskirti sumanūs ir tinkami tam dar
bui draugai ar draugės, kurie visą 
savo energiją ir darbą įdėtų į vaikučių 
organizavimą ir mokinimą. Taipgi, 
kad jie stengtųsi pažinti vaikučių psi
chologiją, įsigilintų į jų troškimus ir 
siekius ir išmoktų jiems tinkamai va
dovauti. Vaikučių mokinimo darbas 
platūs. Kad juos suinteresuoti, pa
traukti prie vaikų organizacijos, rei
kia mokihti lietuvių kalbos ir rašybos, j 
klasinio supratimo, sporto, muzikos,! 
dainų, vaidybos, paišybos ir visokių 
rankdarbių. Mes vaikams suteikdami 
visokio užsiėmimo pritrauksime prie 
organizacijos ir jie liks ant visados 
ištikimi darbininkų klasei.

Vaikų draugijėles reikia organizuoti 
prie kiekvienos ALDLD kuopos Ka
nadoje, ant nacionalės papėdės. KVK 
turi pagaminti vaikų draugijėlės na
rines knygutes, su mokesčių lentele. 
Vaikai turi mokėti mokestį po 1 centą 
į sąvaitę. 
reikalingas tam, kad vaikai išmoktų 
ir suprastų organizacinę tvarką ir kas 
sąvaitę užsimokėjimui to cento ateitų 
į susirinkimą ir jaustųsi einąs organi
zacijos nario pareigas .

Nuo 15 metų amžiaus jaunuoliai tu
ri būti suorganizuoti į jaunuolių kul
tūrinius ir sporto kliubus. Jų darbo 
plotas: klasinė apšvieta, per paskai
tas, diskusijas; sportas menas ir abel- 
nos klasių kovos užduotys.

Suaugusieji draugai visada turi pa
dėti jiems organizacini am e darbe, pa
dėti išvystyti iš jų pačių vadovybę. 
Mūsų organizacijos turi išauklėti jau
nimą ištikimybėje darbo klasei, kuris 
ateityje turės suvaidinti xiidelį-4rrla- 
bai svarbų vaidmenį klasių kovoje.

Suaugusieji gali naudotis anglų ar 
francuzų ar kita kokia jiems paran
kiausia kalba Visuose savo darbuose ir 
lavinimesi.

Tas cento mokėjimas yra

fašiz-

o dar 
nariai

Kadangi Lietuvoj fašistinei diktatū
rai viešpataujant kasdien naujų aukų 
papuola j fašistinių budelių rankas — 
geriausi Lietuvos proletariato reikalų 
gynėjai, skaičiuje 500, pūdomi kalėji
muose, ALDLD suvažiavimas nutaria 
paimti sau už pareigą mobilizuoti Ka
nados lietuvius darbininkus kovai už 
paliuosavimą Lietuvos revpolitkalinių 
ir rėmimui jų materialiai. Tam dar
bui vadovauti įpareigojame Kanados 
Veikiantį Komitetą, kuris turi praves
ti nors vieną kartą į metus plačią fi- 
nasinės paramos kampaniją, ir mobi
lizuoti lietuvius darbininkus kovai už 
darbininkų ir valstiečių apgynimą 
kiekviename reikale. Visos aukos turi 
būti siunčiamos per KVK.

Viso Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Klausimu

Antras ALDLD Kanados Kuopų 
Atstovų 'Suvažiavimas, dalyvaujant 
4 delegatams nuo Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos, atstovaujantiems virš 400 
narių, priima žemiau paduodamus rei
kalavimus Lietuvos valdžiai ir siūly
mus Viso Pasaulio Lietuvių Kongre
sui, kad už juos pasisakytų. Reikala
vimai ir pasiūlymai bus įteikti per Ka
nados lietuvių atstovą, kuris šio su
važiavimo išrinktas vykti j minimą 
kongresą.

Suvažiavimo reikalavimai:
1. Paliuosuoti visus revpolitkali- 

nius iš kalėjimų ir koncentracijos sto
vyklų.

2. Iki paliuosavimas bus įvykdy
tas, tuojaus pagerinti revpolitkalinių 
sąlygas, leisti jiems skaityti jų pačių 
pasirinktas knygas ir laikraščius, duo

“Darbininkų žodžio” Klausimu

Kadangi “Darbininkų Žodis” vaidina 
svarbų vaidmenį ALDLD budavojime 
ir lietuvių darbininkų švietime ir mo
bilizavime Kanados darbininkų riekalų 
gynimo kovoms, suvažiavimas užgiria 
“Darbininkų žodžio” Draugijos planus 
sukelti sekančiame vajuje $2,000, kad 
užpirkti' linotypą ir tokiu būdu pada
ryti sąlygas išleidimui jo 6 puslapių. 
Taip pat užgiria kvotą gauti 300 nau
jų skaitytojų Kanadoje.

Suvažiavimas šaukia visas kuopas 
ir narius rengtis sekančiam vajui, kad 
pravedus pasekmingai ir padarius 
“Darbininkų Žodį” 6 puslapių. Taip 
pat ragina šios vasaros sezone sureng
ti po didžiulį pikniką “Darbininkų žo
džiui,” kad vajų pradėdamas būtų ge
rame stovyje. v į

Suvažiavimas linki “Darbininkų žo
džiui” ir toliau vesti apšvietos darbą 
ir mobilizuoti lietuvius darbininkus 
kovai už darbininkų klasės reikalus.

Pašalpinių Draugijų Klausimu
Kadangi Kanadoj lietuvių pašaipi’ 

nes draugijos necentralizuotos ir pel 
sikėliantiems iš vienos vietos į kit< 
padaro negalimu pasilaikyti pašaipi 
nėse draugijose, tai šis ALDLD suva
žiavimas nutarė pasiūlyti' visoms pa- 
šalpinėms draugijoms Kanadoj susi
vienyti ir padaryti vieną didelę pašal- 
pinę draugiją visoj Kanadoj su sky
riais kiekvienoj lietuvių kolonijoj. Ta
da pagerės sąlygos prigulėti prie pa- 
šalpinės draugijos ALDLD nariams ir 
kitiems lietuviams darbininkams.

ALDLD pasižada mobilizuoti savo 
narius pašalpinių organizacijų pagel- 
bai del organizavimo naujų kuopų po 
visą Kanadą, kur tik yra ALDLD kuo
pos ar pavienių narių. Taip pat dar
buotis, kad tarp ALDLD ir pašalpinių 
draugijų būtų kuodidžiausis solidaru
mas.

Rezoliucijų Komisija:
K. Kilikevičius 

A. Doveika 
J. Yla.

P. S. Pasveikinimų rezoliucijos bt8B 
ti daugiau pabūti ant šviežio oro, leis-vėliau. — R. K.
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ALDLD Reikalais
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Delegatas Jau Išvyko Lietuvon

Kaip jau visiems yra žinoma, kad 
pereitame ALDLD Kanados kuopų at
stovų suvažiavime buvo išrinktas drg. 
M. Guoba, torontietis, kaipo delegatu 
nuo visos Kanados lietuvių darbinin
kų į viso pasaulio lietuvių kongresą, 
Kaune, tai minėtas delegatas 5 dieną 
liepos jau sėdo ant laivo.

Kadangi taip skubiai šis delegato 
pasiuntimas buvo daromas, tai jokiu 
būdu nebuvo galima taip ūmai sukelti 
finansų kelionės išlaidų padengimui.' 
Tokiu būdu delegatas turėjo važiuoti 
skolintais pinigais. Bet, draugai, tu
rite neužmiršti, kad skola turi būti 
sugrąžinta. Todėl pasistengkite drau
gai ir draugės, kad kvota $200.00 bū
tų išpildyta.

Šį kartą dar gauta aukų nuo sekan-. 
čių draugų: K. RuzeviČiaus, ALDLD 
152 kuopos, Red Lake, $2.30, F. Ka
zoko, ALDLD 69 kuopos, Lethbridge,' 
Alta., $2.23, M. Vidruko, iSDKLSPD 
Bt. Boniface kuopos, $8.80, J. Mali
šausko, ALDLD 45 kuopos, New Wes
tminster, B. C., $3.30, Toronte surink
ta ant pikniko, $3.05, ir E. Vilkio, 137 
ALDLD kuopos, Montreal, $16.00. Vi
so $35.68.

Iš pirmiau buvo prisiųsta $87.87. 
Pridėjus dabar^gautus pinigus gauna
si suma $123.55. Vadinasi, daugiau 
pusės kvotos išpildyta. Dar kelios kuo
pos nėra visai prisiuntę, bet tikimės, 
kad jos tuo klausimu nesnaddžia ir 
greit prisius aukas.

Be to, turiu pažymėti, kad per drg. 
K. Ruzevičių, redlaikietį, gauta aukų 
ir B. C. relief kempių streikierių pa
ramai, viso $4.25.

gų. Centras šiemet narius knygomis 
aprūpino labai anksti, bet nariai dėlto 
nesistengia ne tik ką už šiuos metus 
apsimokėti duokles, bet dar yra atsili
kusių ir už pereitus metus. Aš atsi
šaukiu į visus narius ir ,kuopų valdy
bas, kad atkreiptumėte htydą į duok
lių mokėjimą.

Taip pat daugelis kuopų dar labai 
mažai prisiuntė duoklių del KVK pa
laikymo. Žinote, kad mes neturime nei 
kuo štampų nupirkti. Esame skoloje 
centrui už knygas, už kurias dar ne
mokėta. Neužmirškite ir KVK.

Kadangi drg. iM. Gu »ba, iždininkas, 
išvyko Lietuvon, kaipo delegatas vi
so pasaulio lietuvių kongresan,tai jo 
pareigas eina drg. V. Raila. Pirkda
mi money orderius, išpilkite jo vardu.

Kiti Reikalai
Daugelis kuopų pirmiau 

prisiųsti narinių knygučių, 
blankų ir mokesčių blankų, 
pas KVK nesirado, bet dabar turim® 
ir kurioms kuopoms reikalinga, 111 
galite gauti.

reikalavo 
įstojimo 
Pirmiau

Turiu pastebėti, kad kuopos labai 
mažai reikalauja knygų platinimui. 
Daugiausiai šiuo klausimu atsiliepia, 
tai pavieniai draugai, kurie dar nepri
klauso mūsų organizacijoj.

E. Kovaitė 
ALDLD KVK Sekret.

Didelis Piknikas

Bendro Fronto Klausimu

Mokėkite Duokles Centrui

Draugas D. M. šolomskas per “Lais
vę” atsišaukia Į visas ALDLD kuopas 
ragindamas, kad nariai mokėtų nari
nes duokles ir nurodydamas, kad ku
rie neužsimokės greitai, iai tiems bus 
sulaikoma “Šviesa” ir knygos.

Draugai, šiuo klausimu turėtumėte 
labai susirūpinti ir dėti visas pastan
gas, kad duokles kuogreieiausiai už-

Liepos >21 dieną antro rajono komi
tetas ir ALDLD Hamiltono kuopa ren
gia didelį pikniką gražioje vietoje prie 
^gražių krūmų. Tai ten kiekvienas nu
važiavęs galės pakvėpuoti šviežiame 
ore ir galės sueiti su plačios apielin- 
kės draugais bei draugėmis. Pikniko 
vieta: Ansley Wood parkas.

TorontieČiai, norintieji važiuoti, pra^ 
šomi užsiregistruoti į;iš ankšto pas dr^ 
J. Valūną. Trokai veš tik už 30 ęex> 
tų į abi pusi.

-Rengėjai : HamilionieČit ♦
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Only Lithuanian

in Canada. Pi 
įv the “Darbininl 
i publishing Assoc 
jpadina Ave., B 
f^to, Ont, Can

ir nepranešusieji apie nedalyvavimo 
priežastis bus baudžiami po 25 centus 
užsimokėti į Draugijos iždą.

K. K.
Draugijos Sekretorius

Montrealo Lietuviai Darbi
ninkai Maršuos Ottawon

Liepos 3 dieną lietuvių darbininkų 
svetainėje, 2114 Frontenac St., bedar
bių komiteto iniciatyva sušauktas ma
sinis mitingas sąryšy su alkanųjų 
maršavimu į Ottawą. Į susirinkimą at
silankė apie i60 darbininkų. Kaipo to
kiame susirinkime turėjo būti daug 
daugiau, bes Montreal^, vistik, bedar
bių yra daug daugiau. Draugai darbi
ninkai turėtų susiįdomauti daugiau 
Šiuo taip svarbiu visiems reikalu.

Diskusuota vienas iš opiausių die
nos klausimų, būtent: alkanųjų mar 
savimas į Ottawą. Draugas J. U. ryš
kiai nušvietė, kas privertė vergijos 
kempių darbininkus British iColumbi- 
joj išeiti į streiką, o vėliau maršuoti 
į Ottawą pas patį Bennettą. Susirin
kimas karštai užgyrė streikierių mar- 
šavimą į Ottawą, kad privertus Kana
dos valdžią panaikinti vergijos kem
pes, kuriose jaunuoliai laipsniškai pū
domi fiziniai ir kartu militarizuoja
mi artėjančio imperialistinio karo 
skerdynėm.

Sudarytas komitetas iš penkių drg., 
kuris rūpinsis suorganizuoti kuopla- 
tesnes lietuvių darbininkų mases mar- 
šavimui į Ottawą. šis komitetas turės 
tamprius ryšius su francuzų darbinin
kų komitetu, iš kurio galės gauti visas 
informacijas del maršavimo. Tuo va
duodamasis lietuvių komitetas galės 
paduoti žinias lietuvių masėm. Visi, 
kurie maršuosite į Ottawą, atydžiai 
sekite spaudą, ypatingai “Darbininkų 
Žodį,” kur komiteto bus nurodyta visa 
maršavimo eiga, kada išmaršuos iš 
Montreal© ir iš kur prasidės maršivi- 
mas į Oįtawą.

Susirinkime taipgi buvo svarstyta 
sukėlimas fondo del alkanųjų marša
vimo. Tuo jaus ant vietos surinkta au
komis $4.19. Tas parodo, kad darbinin
kai jaučia reikalą remti maršuotojus, 
nes čia buvo daugumoje bedarbiai ir 
kitas aukojo gal būt paskutinį centą, 
kad palaikyti gyvybę alkanųjų kelio
nėje.

Baigdamas noriu dar paliesti tuos, 
kurie dar šiek tiek dirbate. Nepamirš
kite alkanųjų maršuotojų. Bedarbių 
Komitetas gaus blankas rinkimui au
kų. Tad visi ,kuriuos tik pasieks au
kų rinkėjai su blankomis, neatsisaky
kite, kas kiek galite, aukokite mar
šuotojų fondan. Visi darbininkai rem
kime kaip moraliai, taip ir materia
liai kempių streikierius ir alkanųjų 
maršavimą, nes jų laimėjimas, bus 
lygiai visų darbininkų laimėjimu.

Dzūkų Ainis

daugiau surinksite aukų art blankų 
del politkalinių ir liksite čiampionu 
revoliucįniamę darbe, tas gausite do
vaną trijų dolerių vertės fontaninę 
plunksną (arba paišelį ir plunksną). 
Laikotarpis — šiais metais iki naujų 
metų.

Per CLDL susirinkimą Jcomiteto su
manymą užgyrė ir davė teisę vykdyti 
gyvenimam Dabar tik lieka mums 
klausimas, kuris ar kuri laimėsime tą 
revoliucinės garbės dovaną.

Draugai ir draugės. Nežiūrėkime 
•naiviai į tai, kad mūsų dovana bus ma
žos vertės. Mums darbininkams mūsų 
klasei pasidarbavimas bus daug dides
ne verte. Mes žinome, kad šiandien 
tūkstančiai politkalinių pūdomi kalėji
muose. Mūsų visų darbininkų užduotis 
juos paremti. Jų padėka mums bus ta 
dovana, kurią mes užsitarnausime.

Yra daug draugių ir draugų paėmę 
blankas pasižadėdami dirbti del polit
kalinių. Bet turbūt ne visi dar darba
vosi. Turime 'nepamiršti, draugės ir 
draugai, kad mūsų CLDL skyrius yra 
pasiėmęs kvotą sukelti del relief fon
do po $2.50 kiekvieną mėnesį, o mes 
dabar esame atsilikę.

Pažymėsiu, kurie yra paėmę blan“ 
kas del aukų rinkimo, kurie pridavę 
surinktas aukas ir kiek yra pasižadėję 
mokėti per šiuos metus kas mėnesį po 
tam tikrą sumą. Per draugę M. Kava- 
liūnienę pasižadėjo 6 draugai po 5c. 
kas mėnesį. Per drg. E. V. pasižadėjo 
5 po 5c. ir 1 po 10c. ir 1 po 15c. kas 
mėnesį.

Pasiėmę blankas ir pridavę surink
tas auk^s ant tų blankų šie draugai 
ir draugės: M. įSmetonienė 33c., A. 
Luokaitis 30c., E. JuškeviČaitė $1.45, 
M. Kavaliūnienė $2.80, E. Juraitienė 
J. Petrauskas, V. Bankus, M. Joku- 
bauskaitė, O. Minotaitė, V. Nakrusie- 
nė, J. Kiveris, A. Zigaitytė dar nepri- 
davę pinigus.

Noranda streikieriams surinkta ant 
blankų per šiuos draugus ir drauges: 
M. Kavaliūnienė, 80c., M. Nakrušienę, 
$1.00, E. Juškevičaitę, $1.35, Knistau- 
tą, $1.29, F. Nekrašą, 45c., O. Mino- 
taitę, 29c., V. Zuperką, $1.15. Kaip 
dabar matosi, tai draugė M. Kavaliū
nienė laimės dovaną. Bet aš manau, 
kad ir kitos draugės-gai taip toli ne
turėtų atsilikti.

Draugai ir draugės, kurie ant blan
kų turite surinkę, prašau priduoti, nes 
centrui reikalingi pinigai.

Politkalinių komiteto vardu tariu vi
siems aukavusiems ir darbuotojams 
širdingai ačiū.

PARENGIMAI IR SU 
SIRINKIMAI

Išgirskite Delegato Raportą Iš Visuo
tino Amerikos Lietuvių Darbininkų 

Suvažiavimo, Clevelande, USA.
Montreal© Lietuvių Organizacijų 

Bendro Fronto Komitetas Šaukia

DIDELI MASINI MITINGĄ
Penktadieny, liepos (July) 12 die

ną, 8 valandą vakare, rytiečių salėj, 
2114 Frontenac St.

Dalyvaukite ir išgirskite raportą a- 
pie išdirbtus planus kovai prieš karą 
ir fašizmą. Svarbu visiems žinoti, ką 
atliko atstovai nuo 55,000 organizuo
tų lietuvių darbininkų.

Visiems darbininkams rūpi, kad ne
atsidurtų karo ugnyje ar ‘fašizmo rė
žime, ir Lietuvos kovojančių darbinin
kų ir liaudies reikalai.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai da
lyvauti visus Montrealo ir apielinkės 
lietuvius.

Bendro Fronto Komitetas

E. V,

Montrealo
Pašelpinės

P R

Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Draugijos Nariams - ėms

A N E š I M A’S
Šiuomi pranešu, kad mūsų draugi

jos narių pusmetinis susrinkimas į- 
vyks š. m. liepos (July) 14 dieną, 11 
valandą ryte , po adresu: Maxim 
Gorky klube, 1412 De Bullion St. (ar
ti ’St. Catherine St. E.).

Visų narių būtina pareiga dalyvau
ti šiame susirinkime. Nedalyvavusieji

Rinkimy Kampanijos Dar
bas ALDLD 137 Kuopoj
Iš vienuolikos draugų ir draugių y- 

ra gauta $12.81. Pinigai perduoti rin
kiminiam komitetui.

Blankas turi paėmę 26 draugai 
draugės, o tik iš 11 gauta pinigai, 
ti turbūt nori priduoti daugiau su
kiu, gal nori sumušti kitus. Stengki- 
mes kaip galėdami, įvertinkime šitą 
darbą. Juk mes dirbame del savo kla
sės reikalų.

Gauta iš šių draugių ir draugų: S. 
Biconaitės, $3.90, V. Ježimskaitės, $2.- 
60, P. Braknio, $1.80, B. Janauskienės, 
$1.26 E. Petrauskienės, $1.00, E. Vil- 
kio, 50c., J. Laurinaičio, 50c., E. Vil
kienės, 45c., G. Rutelionio, -35c., J.Bru- 
ko, 25c., ir N. Doveikienės, 20c.

Pažymiu kiek kas 1'37 kuopos turi 
pridavę aukų, kad kiti draugai toli ne
pasiliktų.

Labai būtų gerai ,kad kurie turite 
surinkę, priduotumete, nes pinigai 
bai reikalingi vedimui agitacijos 
komunistą kandidatą, kad jis būtų 
rinktas.

E. V.

ALDLD 69 KUOPOS

la- 
už 
iš-

NARIAMS
Lethbridge, Alta., ALDLD 69 kuo

pos valdyba pranešame visiems kuo
pos nariams, kad knygos jau gautos, 
kurios priklauso nariams, užsimokėju
siems nario mokestis. Knygos parėjo 
ulž 34 ir 35 metus. Tad draugai, kurie 
gyvenate kur nors išvykę, prašome 
prisiųsti antrašus, kad valdyba žino
tų, kur pasiųsti knygas.

Knygos yra begalo svarbios ir įdo-

mu jas perskaityti.
Be to, draugai, atsiminkite, kad' 

reikia mokėti narines duokles, nes ži
note, draugai, kad centras turi skolų, 
nes daug kainavo atspausdinti kny
gas ir išsiuntinėti. O užtraukimas na
rio mokesties sulaiko išleidimą žurna
lo “Šviesa.” Tad, draugai, turime tuo
mi susirūpinti ir paskubėti duokles 
mokėti, kad nesulaikyti centro veiki
mo.

Toliaus išreiškiame padėką tiems 
draugams ir draugėms, kurie aukavo 
pasiuntimui delegato į Kanados kuo
pų suvažiavimą, nes mūsų draugai su
pranta tą svarbų reikalą ir greitu 
laiku sukėlė $13.40 aukų, kurios buvo 
pasiųstos delegatui draugui Karosui, 
kuris išvyko į suvažiavimą. Neturėda
mi galimybės pasiųsti delegato atski
rai nuo mūsų kolonijos, todėl turėjome 
prisidėti prie draugų edmontoniečių, 
kad pasiuntus delegatą nuo abiejų ko
lonijų, kas ir buvo padaryta.

Toliaus, išgirdę draugai tą svarbų 
reikalą, kurį skelbė per spaudą, kad 
KVK nutarė pasiųsti delegatą į viso 
pasaulio lietuvių suvažiavimą, Kaune, 
tad mūsų kuopos atsibuvo susirinki
mas tam reikalui birželio 23, kuriame 
buvo vienbalsiai užgintas KVK nuta
rimas pasiųsti delegatą į minėtą lie
tuvių suvažiavimą ir buvo plačiai dis- 
kusuojama, kaip sukelti aukų tam rei
kalui. Neturint blankų aukų rinkimui, 
draugai nutarė aukoti, kiek galint su
sirinkime, kur ir buvo suaukota $3.80. 
Bet dabar, draugai, gavome blankas 
rinkimui aukų, tad kviečiami draugai 
prie darbo rinkti aukas, kad galėtume 
sukelti aukų pasiuntimui delegato, 
kad nuvežtų mūsų reikalavimus Lietu
vos ponams. Tad draugai, kurie gyve
nate nuošaliai, prašomi atsiliepti į 
mūsų pakvietimą. Siųskite duokles ir 
aukas finansų sekretoriui, A. Kunigiš
kiai, 533 — 12 St. C., Lethbridgfe, Al
ta.

1 LIETUVOS 
ŽINIOS

Kaunas. — Pernai Utenos apskrity 
buvo areštuota apie 100 kaimiečių, įta
riamų platinime komunistinės litera
tūros ir kai kuriuos priklausime Ko
munistų Partijai. Kaltinamaisiais pa
traukta apie 80 žmonių, iš jų virš 10 
laikomi kalėjime. Fašistų žvalgyba ir 
teismo tardytojas kaltinamuosius iš
tardė ir visą bylą perdavė kariuome
nės teismui. Pasirodė, kad tie vals
tiečiai buvo areštuoti be jokių įrody
mų, kad net fašistų kariuomenės teis
mas'komunistinės literatūros platink 
me įrodymų neranda, o kaip priklau
sime komunistų partijai, gal šiaip 
taip “įrodymus” suras. Be jokių rim
tų .įrodymų fašistų valdžia jau metai 
laiko kaip turi uždarius virš 10 vals
tiečių kalėjime.

Lietuvoj jei nori, žmogui įkąsti, tai 
užtenka pasakyti policijai, kad jis ko
munistas, tai ir užtenka įrodymų, tuo- 
jaus žmogų areštuoja ir laiko kalėji
me. Baisus komunizmas Lietuvos fa
šistams. Bet jo visai nebijo Lietuvos 
darbo žmonės.

Kaunas. — Kauno žydai biznieriai 
išleido lietuvių kalboj sąvaitraštį 
“Apžvalga.” To laikraščio redaktorius 
yra “Idiše Štirne” 
šteinas. Del biznio 
svarbu.

redaktorius Rubin- 
ir tautiškumas ne-

Markevičius dirbo 
> kanalizacijos dar-

P. Gavenavičius, 
Kuopos Pirmininkas

DARBININKIŲ KAMPELIS

Gerai Pavyks ALDLD 137 
Kuopos Susirinkimas

Pirmininkui susirinkimą atidarius, J 
buvo eita prie dienotvarkės punktų. 
Perskaityta pereito susirinkimo pro
tokolas ir valdybos raportai. Paskiau 
buvo šaukti delegatai iš ALDLD Ka
nados kuopų atstovų suvažiavimo, ku
ris atsibuvo Toronte, kad išduotų ra
portus. Pirmas išdavė draugas J. 'Ur
bonavičius.

Raporte buvo skaityti suvažiavimo 
tarimai ir apie visos Kanados ALDLD 
kuopų veikimą. Raportas buvo gana- 
ilgas. ,

Kadangi tame delegatų suvažiavime 
buvo iškeltas moterų klausimas, tai 
Buvo nutarta, kad moterys šauktų tuo 
pat laiku vien tik moterų klausimu su
sirinkimą. Buvo pašaukta delegatė 
draugė E. Vilkienė, kuri išdavė rapor
tą iš moterų tarimo.

Po tam ėjo apkalbėjimas siuntimo 
delegato į viso pasaulio lietuvių kon
gresą, Kaune. Drg. Lesevičius nurodė 
reikalingumą delgato siuntimo. Dele
gato pasiuntimo reikalams aukojo šie 
draugai ir draugės:

E. Vilkienė, M. iSpaičys, S. Doveika,
J. Lesevičius, P. Gaųrys, M. Plačenis,
K. Liukaitienė, P. Šiuplevičius, J. 
Brukąs po dolerį. P. Laurusevičius 2 
doleriu. Z. Janauskas, V. Ježimskaitė, 
J. Petrauskas, P. Braknys, V. įSapkaus- 
kas, A. Lapinskas, J. Braknys po 50c. 
O. Deks'aienė, A. Kisielienė, F. Spai- 
Čys, R. Karalevičius, J. Spaičys, A. 
Švedas po 25 c. Viso suaukavo $16.00.

AČiU draugams aukavusiems. Tas 
prisidės prie kovos Už mūsų brolių 

, Lietuvoj laisvę.
Draugijos Narys.

Iš ALDLD 47 Kuopos 
Darbuotės

Skiriama Dovana Už Got?
Pasidarbavimą t

Mes per posėdį svarstėm ir nuta
rėm, kurie draugai ar draugės paėmėt 
blankas del politinių kalinių aukų rin-

Buvo raportas išduodamas iš suva
žiavimo, gana plačiai nurodė, kaip ki
tose Kanados dalyse darbuojasi aldie- 
čiai. Tas buvo įdomu išgirsti ir pada
ryti palyginimą. Antras delegatas pa
ėmė daugiau darbininkių darbą ir jo 
svarbą darbininkų klasei ir 
auklėjimą. Tą visi užgyrė ir 
vieną draugę tam darbui.

Pasiuntimo delegato į viso 
lietuvių kongresą Kaune klausimas 
buvo diskusuojamas ir prieita išvados 
jo reikalingumoKelionei pinigų sukė
limui paėmė blankas Ch. Kerbelis, *S. 
Juraitienė, Smetona ir Gudas. Suau- 
kavo ant vietos irgi daug. Po dolerį 
aukavo: M. Gudas, A. šilinis, Naujo
kaitis ir J. Vilkelis. Po 50 centų: Juš
keviČaitė E., Tamašiūnienė E., Kava
liūnas A. ir Cerpinskas J. Kiti ant 
blankų renka aukas. Tas vėliaus 
pranešime. Turi būti už pareiga visų 
aldiečių prisidėti prie to darbo, nes y- 
ra labai svarbus reikalas. Taip pat y- 
ra kviečiami prisidėti tie, kurie prie
šingi smaugimui Lietuvos liaudies, nes 
visų vienodas reikalas gelbėti savo 
brolius Lietuvoje, “tėvynėje.”

Rinkimų Kampanijos Darbas

• Draugės ir draugai. Kaip kurie jau 
labai toli atsilikę. Del to ir pirmieji 
stovi be baimės. Bet kai iš kurių 'ne
galimi išgauti jokios žinios, kiek turi.

Dabartiniu laiku, kiek žinios parodo, 
tai čiampijonas draugė E. Juraitienė, 
turinti $5.35/ Kilikevičius turi $3.75. 
E. Juškevičaite $3.05, M. Gudas $1.00, 
M. Kavaliūnienė $1.00, A. šilinis 65c., 
Kekaitė $1.30, Kerbelis 75c., Rama
nauskas 60c., J. Kaulius 50c., J. Vil
kelis 75c., B. Juraitis 55c., Turuta 
$1.55, ’Smetona $2.30, Aršauskas 70c., 
Nakaitė $2.10, Naujokaitis $1.00.čio- 
nais tik kurie per susirinkimą prida
vė, kurių nėra, tai bus vėliau, kada 
gausime žinias. Gana dar toli nuo kvo
tos. Reikia darbuotis, kad pasiekti iki 
$75.00. Tik prie darbo visi, o pasek
mės bus teigiamos mūs klasės gerovei.

januolių
išrinko

pasaulio

Darbininkių Pasitarimo 
Nutarimai

Birželio 23 ir 24 dienomis įvykus 
antram ALDLD suvažiavimui, Toron
te, suvažiavimui užsibaigus turėjome 
atskirą darbininkių pasitarimą, daly
vaujant iš didžiųjų kolonijų draugėms. 
Tame pasitarime buvo padaryti se
kanti tarimai:

1. Del įtraukimo darbininkių į vei
kimą, nutarta paimti darbininkių atsa
komybėn vaikučių auklėjimą, revpolit- 
kalinių globojimą ir palaikyti Darbi
ninkių Kampelį “Darbininkų Žodyje.”

2. Laikyti atskirus darbininkių su
sirinkimus ir juose imti mažiau biznio 
reikalų, o daugiau pašvęsti laiko del 
lavinimosi. Lavinimas turi būti leng
vas, užinteresuojantis darbininkes. 
Tuo pačiu laiku turi būti auklėjamos 
ir kalbėtojos.

Del palaikymo darbininkių kampelio 
“Darbininkų Žodyje,” nutarta tverti 
korespondenčių ratelius, įtraukiant į 
juos visokių pažiūrų darbininkes, ir 
lavintis rašynėti į spaudą.

Taipgi pasižadėjome daugiau akty
vumo imti sekančiame “Darbininkų 
žodžio” vajuje. Čiampionatas turi 
silikti darbininkių rankose.’

Komisija

Draugės Amerikietės Ne 
atsilieka Nuo Veikimo
Kongrese prieš karą ir fašizmą, 

Clevelande, birželio 30 ir liepos 1, ir 
mums kanadietėms teko dalyvauti. 
Mes manėme, kad tik pas mus Toron
te turime apie pusę darbininkių mū
sų organizacijose, tačiaus amerikiečių 
kongrese irgi dalyvavo tiek pat dar
bininkių, kaip ir darbininlkų, tai turbūt 
ir organizacijose priklauso nemažai 
darbininkių. Pirmą kartą teko susipa
žinti su .Suvienytų Valstijų veikėjais 
bei veikėjomis, draugais ir draugėmis.

Iš viso kongreso, tikimės, kad pa
rašys draugai, kas buvo tariama. Ben
drai, mums atrodo toks seimas darbi
ninkų atstovų iš visų kampų, labai di
deliu darbu.

QaV-»v»t-n'ri ira

pa-

Nepasiduokim Torontietėm
Draugės montrealietės! Mes turė

tume suprasti šiandieninį mūsų pa
vergtą gyvenimą. Bet ikaip mes supra
sime ? Męs turime lavintis pačios kaip 
perduoti kitoms draugėms klasinio su
pratimo diegus. Jau prasilavinusios 
turime visos vieningai veikti, kad į- 
traukti daugiau draugių į mūsų judė
jimą. Turime daugiau veikti, daugiau 
susirinkimų turėti, kur galėtume pa
sitarti su darbininkėmis ir lavintis 
klasinio supratimo ir kitas lavinti.

'Štai del ko mes turime tiek daug la
vintis. Mes esame pasilikusios nuo ki
tų draugų. Mes dar del to ir bijome 
imtis platesnio darbo.

Pradėkime dirbti ir su plunksna. 
Imkime aktyvumą rašynėjime Darbi-? 
niūkių Kampelin “Darbininkų Žadyje.M 
Draugės torontietės, kurios pirmutiJ 
nes .iškėlė tą sumanymą, tuos ledus 
pralaužė. Už tai joms garbė. Bet. mes* 
montrdalietės irgi neturime atsilikti! 
nuo draugių torontiečių, nes pas muq 
yra nemažai draugių, kurios moka 
gerai rašyti, o kai kurios galėtų net 
ir iš dailiosios, literatūros kai ką pa
rašyti. Mes visos darbininkės galimę 
parašyti ir turime medžiagos rašy-J 
mui užtektinai, tik ta pas mus yda; 
kad nerašome. Bet kad organizuotai 
dirbsime, tos ydos bus prašalintos. \

Mot. Komitetas j

Čia norime pažymėti veikimą iš dar
bininkių pusės. Amerikietės draugės 
laike kongreso sesijų surado laiką ir 
sušaukė savo, vien darbininkių sesiją, 
kurioje svarstėme vien darbininkių 
reikalus. Plačiai diskusavome, kaip į- 
traukti visas darbininkes kovai prieš 
karą ir fašizmą, kada grįšime namo, 
ir pasižadėjome dirbti kiek galėsime, 
nes fašizmas darbininkėms dvigubai 
didesnis priešas, kuris atima visas 
teises ir moterį padaro vien gimdy
mo mašina. Kita, tai nutarėme visos 
organizuotai reikalauti, kad valdžia 
duotų darbininkėms veltui ligoninę ir 
pilną priežiūrą gimdymo laike. Tre
čia, kad veltui būtų duodama vaiku
čiams pienas ir šiulti pietai mokyklo
se. Ketvirta, kad vasaros laike vaiku
čiai būtų veltui išvežami į kempes. 
Daugelis vaikučių miršta vien del blo
go užlaikymo ir už tai atsakominga 
valdžia, kad neduoda bedarbių šeimom 
tinkamai juos" užlaikyti. Nutarta rei
kalauti pašalpų pakėlimo. Taipgi vesti 
griežtą kovą prieš kainų kėlimą pra
gyvenimo reikmenims, ši kova prieš 
aukštas kainas turi būti išplėsta kuo- 
plačiausiai kiekvienoje kolonijoje.

Winnipego Darbininkai Ko-) 
roja Už Vergijos Panaikin.l

Winnipeg, Man. — Kuomet B. C. re
lief kempių streikieriai nutarė mar
šuoti į 'Ottawa, tuojaus ir Manitobos 
kempių darbininkai pradėjo organiza- 
vimąsį tam maršavimui, pradėjo re
gistruotis. Kasdien rinkosi į Winni- 
pegą. Paskutinėmis dienomis birželio 
buvo jau suvirs tūkstančio.

Kuomet užgirdo, kad Va'ncouvero 
streikieriai buvo sulaikyti Reginoj, tai 
čia Winnipege bendrai visos organiza
cijos, K. P., 'CCF, ’ILP ir YCL, sudarė 
bendrą komitetą kovai už maršavimą 
į Ottawą ir sušaukė masinę demons- i 
traciją prie Manitobos parlamento, 
kurioje dalyvavo apie 13,000.

Winnipegieciai reliefninkai buvo pa
sirengę išmaršuoti į Ottawą, tačiaus l 
tas buvo neįvykdyta, nes sužinota, kad 
kelyje yra sutraukta daug policijos, 
kuri padarytų puolimą ant streikierių.

Po to jie užėmė singelių bedarbių 
valgyklą. Valdžia buvo priversta duo
ti kempes ir valgyti po du kartu į die
ną.

Kuomet pasiekė žinios, kad buvo pa
plukdyti kraujuose Reginoj .streikie
riai ir jų simpatikai, tai buvo sušauk
tas didelis masinis mitingas prie Ma
nitobos parlamento, kuriame dalyvavo 
didelė minia. Mitingas išreiškė didelį 
protestą prieš tą terorą ir nutarė, kad 
tęsti maršavimą pirmyn.

Taip pat buvo išrinkta komisija iš 8 
vykimui į Regina, kad ištirti įvykį ir 
surasti, kas kaltas del užpuolimo ant 
streikierių ir simpatikų mitingo.

D^yskas

Joniškėlis. — Joniškėlio dvarininko 
Karpiaus dvarai *buvo šiek tiek palies
ti žemės reformos — išdalinti nauja
kuriams. Dabar fašistų valdžia jau 
grąžino 800 hektarų žemės Marijai 
Karpienei. Karpienė už jos dvaro že
mę mokesčių valstybei buvo nesumo
kėjus apie 100,000 litų. Jeigu kokiam 
valstiečiui, tai už skolas tuoj išlicituo- 
ja ūkį, o su dvarininke, tai kas kita. 
Jai ir žemės bankas paskolino 400,000 
litų. Lietuvoj dvarininkų — fašistų vai 
džia, tai jais pirmoj veitoj ir rūpinasi.

Kaunas. — K. ] 
. prie Kauno miesto 
. bų. Markevičius pradėjo sirgti, jis bu

vo apdraustas ligonių kasoj. Dr. Mic
kus jį pripažino nedarbingu, o ligo
nių kasos gydymo kontrolės komisija 
—darbingu. Ir tuom ligonių kasa nu
traukė Markevičiui pašalpą. Po trum
po laiko Markevičius mirę. Nors JIS' 
buvo apdraustas ligonių įkaso j UI kla., 
bet ligonių kasa tesutiko duoti už pir
mą klasę (mažesnę). Palikus velionio 
žmona su dviem mažais vaikais daug 
bėdos turėjo beieškodama teisybės. 
Biedną žmogų iš visų pūsiu nori ap
sukti.

Kaunas. — Lietuvos tabako sindika
to atstovai yra išvykę į SSRS, kurie 
supirkinėja tabaką. Iki rugpiūČio mėn. 
sindikato atstovai užpirks ir išgabens 
70 vagonų tabako žaliavos. Lietuva vi
są tabaką pirks tik iš SSRS’.

Kaunas. — Kauno burmistras pa
ruošė įstatymą, sulyg kurio kiekvie
nam svetimšaliui atvykus f Kauną už 
įregistravimą paso bus imama po 4 
litus mokesčio, o iš Lietuvos piliečių 
po 2 litus. Nuolatiniam Kauno gyven
tojam išvykus iš Kauno rybų ant il
gesnio laiko, kaip ant 3 mėnesių, su
grįžus reiks užsimokėti po 2 litus. Ma
tomai tuomi nori sulaikyti ’bedarbių 
ir biednų žmonių atvykimą į Kauną ir 
tuo pačiu sykiu pasipinigauti.

Paieškojimai

Kur buvo darbininkių draugijos 
kuopos ir vėliau susivienyjo su ALDL 
D kuopomis, darbininkės turi palaikyti 
savo komitetus ir savistoviai plėsti 
veikimą tarpe moterų darbininkių. 
Tokie komitetai turi sudaryt; lyg mo
terų sekciją. I

Amerikietės draugės tariasi už pa
laikymą ir pagerinimą darbininkių 
skyrių amerikiečių laikraščiuose. Taip 
gi susi interesavusios darbininkių kam
peliu “Darbininkų žodyje,” ypač chi- 
cagietės draugės, ir ragina kanadie
tes tęsti sėkmingai darbą, palaikyti 
darbininkių kampelį.

Aš, M. Žukauskienė, gyvenanti Prie
nų miestely, Marijampolės apskričio, 
paieškau savo sesers, Marės Levedons- 
kienės, kuri paskutiniu lailku gyveno 
Montreale, Que. Draugai ar pažįsta
mi, kas žinote apie ją ar jos antra
šą, prašau pranešti šiuo adresu: M. 
Žukauskienė, Dvaro gat. Nr. 5, Prie
nai, 'Marijampolės apskr., Lietuva.

Kaunas. — Mirusio Pilsudskio adju
tantas Lapeckis, kuris nesenai lankė
si Lietuvoj, sugrįžęs į Lenkiją per ra
dio kalbėjo apie gautus įspūdžius Lie
tuvoje. Tarp kitko, Lapeckis savo kal
boj pareiškė: “Nors žemės reforma 
pakirtusi stambų lenkų dvarininkų 
gerbūvį, bet paskutiniuoju laiku jie 
vėl atsipeikėjo ir sustiprėjo.”

Pats Pilsudskio adjutantas pripažįs
ta, kad Lietuvoj dvarininkai stiprėja, 
o tuo pačiu laiku smulkūs valstiečiai 
bankrutuoja.

Stariškis, Klaipėdos apsk. — šių 
metų birželio 3 Stariškių mokyklos 
mokytojas sumušė 11 metų mokini 
Masalski lazda klasėje taip, kad nuo 
to sutino jo 'nugara ir užpakalinės kū
no dalys. Jis mušęs vaiką už tai. kad 
šis neatėjęs į mokyklą. Pasirodė, kad 
vaikas bedarbio tėvo sūnus, bado ver
čiamas ėjo pas ūkininkus dirbti, kad 
galėtų pavalgyti. Tai fąšistinio auk
lėjimo metodas.

Klaipėda. — Tūlas klaipėdiškis kaž
ko nesutiko su savo žmona. Vieną gra
žią dieną žmona ėmė vyrą gązdinti, 
kad ji išvažiuosianti ir paliksianti jį 
vieną.

12 dieną birželio, vyrui nesant na
mie, žmona susidėjo savo daiktus, kad 
išsikraustyti kitur. Bet dar palaukė, 
kol vyras pareis iš darbo. Manė, kad 
jis pradės ją maldauti/kad pasiliktų. 
Bet vyras iš darbo parėjęs paklausė 
jos, gal esą reikalingas vežikas už- 

. kviesti. Po pietų jis išęjo į darbą, vi- 
• sai neprisiminęs, kad ji pasiliktų.

Ji likusi su savo 2 metų mergaite 
užsigavusi, kad nemaldavo vyras. Už 
tai . išgėrė nuodų ir nuvežta ligoninėn 
mirė. /' «

Tikrai kvailas kerštas.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia sipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų 

šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės popepj išėmimas, apdrauda Ir 
daugelis kitų patarnavimų.

Dalyvavusios ‘
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